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CUPRINS  

Disclaimer: Cifrele financiare prezentate în partea descriptivă a raportului, exprimate în 
milioane lei, sunt rotunjite la cel mai apropiat număr întreg și pot conduce la mici diferențe de 
regularizare. 
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INFORMAȚII EMITENT 
 

INFORMAȚII DESPRE ACEST RAPORT FINANCIAR 

Tipul raportului Raport trimestrial – T3 2025 

Pentru exercițiul financiar 
9L 2025: 01.01.2025 – 30.09.2025 

T3 2025: 01.07.2025 – 30.09.2025 

Data publicării raportului 11.11.2025 

Conform Anexa 13 la Regulamentul ASF 5/2018 

INFORMAȚII DESPRE EMITENT 

Nume Simtel Team S.A. 

Cod fiscal RO 26414626 

Număr înregistrare Registrul Comerțului J2010000564406 

Sediu social Splaiul Independenței 319L, Clădirea Bruxelles, 
Corp A, Sector 6, București 

INFORMAȚII DESPRE VALORILE MOBILIARE 

Capital subscris și vărsat 1.628.346 lei 

Piața pe care se tranzacționează valorile 
mobiliare 

Segmentul Principal, Categoria Standard 

Număr total acțiuni 8.141.731 acțiuni 

Simbol SMTL 

DETALII CONTACT PENTRU INVESTITORI 

Număr de telefon +40 754 908 742 

Email investors@simtel.ro 

Website www.simtel.ro 

 

 

 

 

 

Situațiile financiare interimare consolidate la 30 septembrie 2025, prezentate în paginile 
următoare, sunt neauditate.   

mailto:investors@simtel.ro
http://www.simtel.ro/
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REZULTATE LA 30 SEPTEMBRIE 2025 
 

Cifre financiare cheie pentru primele nouă luni din 2025 
 

• Grupul Simtel a înregistrat venituri operaționale de 326,7 milioane de lei la nivel 
consolidat, în creștere cu 88% față de 9L 2024. 

• Din aceste venituri, cifra de afaceri consolidată aferentă primelor nouă luni din 
2025 s-a ridicat la 322 milioane de lei, în creștere cu 96% comparativ cu aceeași 
perioadă a anului trecut. 

• Cheltuielile din exploatare la nivel consolidat au ajuns la 316,1 milioane de lei în 9L 
2025, o majorare cu 96% comparativ cu primele nouă luni din 2024. 

• Rezultatul brut consolidat a înregistrat o valoare de 5,2 milioane de lei, o scădere 
de 52% comparativ cu 9L 2024, în timp ce profitul net consolidat a ajuns la 2,7 
milioane de lei, o diminuare de 69% față de primele nouă luni din 2024. Aceste 
valori se explică prin caracterul sezonier al activității companiei mamă Simtel, 
întrucât majoritatea încasărilor și livrărilor de proiecte vor avea loc pe finalul anului, 
acest lucru conducând pentru primele nouă luni ale anului la creșterea ponderii 
companiei G-Energy Solutions (GES Furnizare SRL) în cifrele consolidate 
(furnizarea de energie este un domeniu reglementat, cu o margine mai mică decât 
cea din zona activității de EPC). 

• La nivelul veniturilor operaționale înregistrate de entitățile din cadrul grupului, 
Simtel Team S.A. a generat venituri operaționale de 115 milioane de lei, G-Energy 
Solutions – 200 milioane de lei, iar ANT Energy – 4,8 milioane de lei.  

• Activele totale la nivel consolidat au crescut cu 53%, până la 522,9 milioane de lei, 
în timp ce datoriile totale au crescut cu 80% în primele nouă luni din 2025, pe fondul 
finanțării proiectelor fotovoltaice aflate în construcție, în special proiectul de la 
Giurgiu și al utilizării mai intense a liniilor de credit pentru susținerea capitalului de 
lucru.  

• Numerarul și echivalentele de numerar au fost de 17,4 milioane lei în primele nouă 
luni din 2025, în scădere cu 42%, evoluție determinată de plățile efectuate pentru 
dezvoltarea proiectelor fotovoltaice și a cheltuielilor în avans, acoperite prin 
utilizarea liniilor de credit pe termen scurt, precum și pe termen lung. 

Evenimente cheie în T3 2025 și ulterior perioadei de raportare 
 

• Semnarea unui contract semnificativ cu Energy Capital Group S.R.L., deținută de 
către Mogan Bucharest SRL, parte a grupului GÜRİŞ în valoare de 168,9 milioane 
de lei (fără TVA), pentru livrarea și implementarea unui sistem de stocare a energiei 
în baterii (BESS) cu o capacitate de până la 196,4 MWh, în județul Mehedinți. 

• Achiziția a 100% din capitalul social al SMTL Solar Bughea SRL, companie deținută 
anterior de Sergiu-Eugen Bazarciuc. 

• Semnarea unui contract semnificativ cu Verbund Wind Power Romania în valoare 
de 19,1 milioane de euro (fără TVA), pentru proiectarea, construcția și punerea în 
funcțiune a unui parc fotovoltaic de 60,2 MWp, în localitatea Casimcea, județul 
Tulcea.   
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• Semnarea unor contracte semnificative pentru implementarea unor sisteme de 
stocare a energiei în baterii (BESS) în comuna Sânpaul, județul Mureș. Primul 
contract, în valoare de 86,4 milioane lei (fără TVA), vizează o instalație cu o putere 
de 40 MW și o capacitate de stocare de 80 MWh, iar al doilea contract, în valoare 
de 101 milioane lei (fără TVA), se referă la o instalație cu o putere de 48 MW și o 
capacitate de 96 MWh. 

• Semnarea unui contract semnificativ cu o valoare totală de 43 milioane euro (fără 
TVA) pentru proiectarea, construcția și punerea în funcțiune a unui parc fotovoltaic 
cu o capacitate instalată de 67,46 MWp și a unui sistem de stocare de energie de 
tip BESS (Battery Energy Storage Solution) cu o capacitate de stocare de 180 
MWh, în Sebeș, județul Alba. 

• Deschidere filială Suedia – Simtel Nordics. Această inițiativă marchează o nouă 
etapă în procesul de extindere internațională a companiei și este fundamentată pe 
oportunitățile de piață identificate în regiunea nordică, una dintre cele mai dinamice 
și avansate din Europa în domeniul tranziției energetice.  

• Includere în „FT Ranking: Europe’s Long-Term Growth Champions”. În octombrie 
2025, Simtel Team s-a numărat printre primele 20 de companii din Europa cu cea 
mai rapidă creștere în ultimul deceniu, potrivit clasamentului „FT Ranking: Europe’s 
Long-Term Growth Champions”, realizat de Financial Times și Statista. În total, 
doar șase companii din România au fost incluse în acest top, care reunește 300 de 
organizații europene ce au înregistrat o creștere anuală semnificativă în perioada 
2014–2024, într-un context economic marcat de provocări precum pandemia, 
crizele energetice și transformarea digitală accelerată.  

Perspectivă 2025 
 

• Începând cu luna iulie și până în prezent, Compania a semnat contracte 
semnificative cu o valoare cumulată de aproximativ 670 milioane de lei (fără TVA), 
reflectând dinamica ridicată a activității comerciale și volumul substanțial al 
proiectelor aflate în derulare. Această dinamică oferă o predictibilitate crescută a 
veniturilor Grupului și un pipeline consistent pentru perioada 2026-2027. 

• La momentul publicării acestui raport, Grupul menține perspectivele pozitive 
asupra cifrei de afaceri pentru 2025 și estimează o ușoară ajustare în jos a marjei 
operaționale, cu 1-2 puncte procentuale, în linie cu evoluțiile sectorului în care 
activează. Această variație reflectă în principal intensificarea concurenței, 
presiunea asupra prețurilor și livrarea mai rapidă a unor proiecte mari, cu marje mai 
mici decât media portofoliului. Grupul consideră însă că această etapă este una de 
consolidare, deoarece experiența acumulată în derularea proiectelor de anvergură 
va conduce în anul următor la creșterea eficiențe execuției și îmbunătățirea 
profitabilității. 
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TELECONFERINȚĂ 

REZULTATE FINANCIARE T3 2025 
 

12.11.2025  ||  15:00 
 

Vă invităm să participați la teleconferința privind rezultatele financiare 
aferente primelor nouă luni din 2025 alături de conducerea Simtel, 

pentru a discuta despre performanța companiei în această perioadă și 
perspectivele pentru finalul anului. 

Teleconferința va fi în limba română și va avea loc în data de 12 
noiembrie 2025, la ora 15:00, ora României. 

 

Pentru a participa la teleconferința aferentă rezultatelor T3 2025, 
părțile interesate sunt invitate să se înregistreze AICI.  

https://us06web.zoom.us/meeting/register/qxy9WpC4Tsy8Eha9G511Yw#/registration
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Simtel Team S.A. este o companie românească de inginerie și tehnologie, înființată în anul 
2010, cu sediul central in București și puncte de lucru în Bacău, Timișoara, Cluj. În 2022, a 
deschis o companie separată în Chișinău, Republica Moldova, Simtel Solar, cu profil de EPC 
în energie regenerabilă, iar în anul 2025 o nouă filială a fost deschisă în Essen, Germania.  

Simtel Team activează în domeniile energiei regenerabile, telecomunicațiilor, și 
automatizărilor industriale cu componentă de R&D în roboți industriali și eficiență 
energetică. Pentru fiecare dintre aceste linii de afaceri, compania livrează proiecte atât în 
România, cât și în străinătate.  

Principalele servicii și produse oferite de Simtel, în funcție de linia de business, sunt: 
Inginerie, Achiziții & Construcții (EPC) pentru telecomunicații și energie, operare și 
mentenanță centrale electrice fotovoltaice, prognoză și tranzacționare energie din surse 
regenerabile, Virtual Power Plant (VPP), stocare energie și stații de încărcare electrică, 
producție de energie, furnizarea de energie electrică și gaze naturale, R&D și producție de 
roboți autonomi. Compania este unul dintre principalii jucători din România în construcția 
de centrale fotovoltaice. 

Simtel funcționează, în general, în conformitate cu modelul IAC – modelul de afaceri 
Inginerie, Achiziții și Construcții (EN: Engineering, Procurement & Construction), în baza 
căruia contractantul livrează clientului o facilitate completă, la un preț garantat și la o dată 
garantată. Modul de lucru cu clienții este unul mixt, în funcție de condițiile comerciale 
negociate: fie Simtel finanțează proiectul în totalitate pe perioada construcției, urmând să 
producă venituri la momentul punerii acestuia în funcțiune, fie clienții achită anumite părți 
din valoarea proiectului pe măsură ce acestea sunt implementate (ex. la obținerea 
autorizației de construcție, livrarea materialelor, finalizarea construcției, punerea în 
funcțiune). 

Prin utilizarea modelului IAC/EPC, inginerii Simtel concep și furnizează soluții, proiectează, 
echipa de proiect realizează managementul proceselor, finanțarea, achiziția, depozitarea, 
relația cu clientul, integrarea la operator și subcontractează cât mai mult din instalare și 
construcție (manoperă). Pe de altă parte, Compania păstrează intern cunoștințele ce 
presupun comisionarea de echipamente, scrierea de soft, setări sau softuri dedicate 
pentru upgrade. 
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Compania este specializată în realizarea proiectelor la cheie (EN: turn key): obținerea 
autorizațiilor, proiectarea, construirea/instalarea și punerea în funcțiune a echipamentelor. 
De asemenea, Simtel oferă mentenanță pe perioada garanției și post-garanție. 
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ANGAJAȚI 

La 30 septembrie 2025, Compania avea la nivel de grup un număr efectiv de 203 de 
angajați, față de 123 la 30 septembrie 2024.  
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SEMNAREA UNUI CONTRACT SEMNIFICATIV 

În data de 4 iulie 2025, Compania a informat piața în legătură cu semnarea unui contract 
semnificativ cu Energy Capital Group S.R.L., deținută de către Mogan Bucharest SRL, parte 
a grupului GÜRİŞ. Valoarea contractului se ridică la 168.903.091,60 lei (fără TVA) și 
prevede furnizarea Sistemului de Stocare a Energiei în Baterii și proiectarea, construcția, 
instalarea, punerea în funcțiune, finalizarea și testarea (în conformitate cu legislația 
aplicabilă) a proiectului și a Instalației BESS, situată în județul Severin. Instalația va avea o 
putere maximă de 98,6170 MW și o capacitate de stocare de maximum 196,4000 MWh. 
Durata contractului este de 9 luni de la data semnării.  
 

Mai multe informații AICI. 
 

SEMNAREA UNUI CONTRACT DE ACHIZIȚIE A COMPANIEI SMTL SOLAR BUGHEA 
S.R.L. 

În data de 23 iulie 2025, Compania a informat piața cu privire la semnarea unui contract 
de achiziție a 100% din capitalul social al SMTL Solar Bughea S.R.L., companie deținută 
anterior semnării contractului de către domnul Bazarciuc Sergiu-Eugen.  
 

Mai multe informații AICI. 
 

AGEA DIN DATA DE 7 AUGUST 2025 

În data de 7 august 2025, a avut loc Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
(AGEA) Companiei, . Printre punctele de pe ordinea de zi s-au numărat: 

• Aprobarea modificării Planului multianual de stimulare a angajaților-cheie ai 
Societății pentru perioada 2024 - 2025 (“Planul” / “Stock Option Plan”), care 
prevede acordarea de opțiuni de a primi cu titlu gratuit acțiuni emise de Societate, 
reprezentând cel mult 2% din numărul total de acțiuni ale Societății, aprobat prin 
hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor din data de 29.02.2024; 

• Aprobarea majorării capitalului social al Societății cu suma de 44.616,2 lei, de la 
1.583.730 lei până la 1.628.346,2 lei, prin emisiunea a 223.081 acțiuni noi cu valoare 
nominală de 0,2 lei per acțiune, în urma incorporării a 44.616,2 lei din primele de 
emisiune rezultate din operațiunea de majorare a capitalului social ce a avut loc în 
anul 2022 (aprobată prin Decizia Administratorului Unic din data de 24 octombrie 
2022); 

• Aprobarea obținerii tuturor avizelor și autorizațiilor relevante și, respectiv, ratificării 
tranzacției privind dobândirea de către Societate a unui număr de 20 părți sociale 
reprezentând 100% din capitalul social al SMTL SOLAR BUGHEA S.R.L. 

Mai multe informații AICI. 
 

SEMNAREA UNUI CONTRACT SEMNIFICATIV 

În data de 11 august 2025, Compania a informat piața cu privire la semnarea unui contract 
semnificativ în valoare de 19.094.817 euro (fără TVA) cu Verbund Wind Power Romania 
(„Beneficiar”), parte a grupului internațional Verbund, unul dintre cei mai mari producători 
de energie din surse regenerabile din Europa. Contractul vizează proiectarea, construcția 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250704160643_Raport-curent-SMTL-31-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250723164458_Raport-curent-SMTL-33-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250808154519_Raport-curent-SMTL-40-2025-RO.pdf
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și punerea în funcțiune a unui parc fotovoltaic cu o capacitate instalată de 60,207 MWp, 
în localitatea Casimcea, județul Tulcea.  
 

Mai multe informații AICI. 
 

 

NUMIRE CFO LA NIVEL DE GRUP 

În data de 1 septembrie 2025, Compania a informat piața cu cu privire la numirea lui Mihai 
Velicu în funcția de Director Financiar (CFO) la nivel de grup. Decizia marchează o nouă 
etapă în dezvoltarea Companiei, prin începerea unui proces de consolidare și organizare, 
care să asigure coordonarea strategică și financiară a tuturor companiilor din grup.  
 

Mai multe informații AICI. 

 

MAJORARE CAPITAL SOCIAL 

În data de 2 septembrie 2025, Compania a informat piața cu privire la perioada și 
modalitatea prin care acționarii și-au putut exprima opțiunea de a primi acțiuni gratuite sau 
contravaloarea acestora în numerar, conform hotărârii AGEA din 7 august 2025. Ulterior, 
Compania a publicat rezultatele procesului de exprimare a opțiunilor, a stabilit detaliile 
operațiunii (inclusiv prețul de compensare de 45,6812 lei și datele de plată – 15 octombrie 
pentru acțiunile gratuite și 29 octombrie pentru fracțiuni), a publicat documentul de 
informare privind distribuirea acțiunilor gratuite și a transmis clarificări referitoare la 
vizualizarea acestora în conturile acționarilor. La 21 octombrie 2025, Simtel Team a 
anunțat primirea Certificatului de Înregistrare a Instrumentelor Financiare (CIIF) emis de 
ASF, confirmând finalizarea majorării capitalului social la 1.628.346,20 lei, împărțit în 
8.141.731 acțiuni.  
 

Mai multe informații AICI,  AICI, AICI, AICI, AICI și AICI. 

 

SEMNAREA UNOR CONTRACTE SEMNIFICATIVE 

În data de 26 septembrie 2025, Compania a informat piața cu cu privire la semnarea a 
două contracte semnificative pentru implementarea unor sisteme de stocare a energiei în 
baterii (BESS) în comuna Sânpaul, județul Mureș. Primul contract, în valoare de 86,4 
milioane lei (fără TVA), vizează o instalație cu o putere de 40 MW și o capacitate de stocare 
de 80 MWh, iar al doilea contract, în valoare de 101 milioane lei (fără TVA), se referă la o 
instalație cu o putere de 48 MW și o capacitate de 96 MWh.   
 

Mai multe informații AICI. 
 

SEMNAREA UNUI CONTRACT SEMNIFICATIV 

În data de 29 septembrie 2025, Compania a informat piața cu cu privire la semnarea unui 
contract semnificativ cu o valoare totală de 43 milioane euro (fără TVA) pentru 
proiectarea, construcția și punerea în funcțiune a unui parc fotovoltaic cu o capacitate 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250811134219_Raport-curent-SMTL-41-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250829162548_Raport-curent-SMTL-45-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250902114032_Raport-curent-SMTL-46-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250915185638_Raport-curent-SMTL-47-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20251009152943_Raport-curent-SMTL-52-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20251014172301_Raport-curent-SMTL-55-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20251015101143_Raport-curent-SMTL-56-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20251021152342_Raport-curent-SMTL-58-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250926181843_Raport-curent-SMTL-49-2025-RO.pdf
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instalată de 67,46 MWp și a unui sistem de stocare de energie de tip BESS (Battery Energy 
Storage Solution) cu o capacitate de stocare de 180 MWh, în Sebeș, județul Alba.  
 

Mai multe informații AICI. 
 

ZIUA INVESTITORULUI SIMTEL 

În data de 14 octombrie 2025, Compania a organizat Ziua Investitorului Simtel. În cadrul 
evenimentului, conducerea Companiei a prezentat evoluția afacerii, planurile de viitor și a 
răspuns la întrebările adresate de investitori.  
 

Înregistrarea evenimentului este disponibilă AICI. 
 

 

DESCHIDERE FILIALĂ SUEDIA 

În data de 20 octombrie 2025, Compania a informat piața cu privire la deschiderea unei 
noi filiale în Stockholm, Suedia – Simtel Nordics. Această inițiativă marchează o nouă etapă 
în procesul de extindere internațională a companiei și este fundamentată pe oportunitățile 
de piață identificate în regiunea nordică, una dintre cele mai dinamice și avansate din 
Europa în domeniul tranziției energetice.  
 

Mai multe informații AICI. 
  

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20250929172329_Raport-curent-SMTL-50-2025-RO.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=KzedZbCDrDY
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20251020083646_Raport-curent-SMTL-57-2025-RO.pdf
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STADIU ACTIVITATE IAC/EPC  

În ceea ce privește activitatea de furnizare de soluții de tip IAC/EPC către clienți, în anul 2025, Compania continuă implementarea proiectelor de 
parcuri fotovoltaice de capacități diverse cu accent pe proiectele de dimensiuni mari, dar păstrând și piața tradițională a proiectelor roof și field 
de dimensiuni mici și medii unde continuă colaborarea atât cu partenerii consacrați, cât și cu noi zone de business. 

Există o dinamică foarte clară în direcția proiectelor de stocare de dimensiuni mari de sine stătătoare și către proiectele ce presupun hibridizarea 
unor capacități de producție de energie existente sau construirea direct a unor proiecte hibride. Compania estimează că această tendință se va 
menține și chiar va accelera pe parcursul anului următor.  

În legătură cu proiectele proprii, Compania va avea operațională până la sfârșitul anului o putere instalată de 64,4 MWp; în urma finalizării acestor 
proiecte, acestea vor produce peste 85 GWh anual.  

În acest moment, compania analizează toate proiectele prin prisma posibilității hibridizării acestora și se află în etapa de definire a celor mai bune 
soluții tehnice și de prioritizare a acestora.  

Evoluția financiară a companiei este în linie cu proiecția bugetului de anul acesta, împărțirea pe etape a modului în care veniturile și cheltuielile 
sunt reflectate în buget având o dinamică similară cu cea din ultimul an, dinamică ce presupune o creștere a acestora pentru finalul anului (în linie 
cu graficele de execuție pentru proiectele aflate în implementare și pentru noile proiecte aflate în etapa finală de contractare). 
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STADIU PROIECTE PARCURI FOTOVOLTAICE SIMTEL 

Proiect MWp Județ 

Producție 
anuală 

estimată 
(GWh) 

Teren Documentație 
tehnică 

ATR (Aviz 
Tehnic de 

Racordare) 

Estimare 
obținere 

Autorizație de 
Construire  

Data 
începere 

construcție 

Stadiu 
construcție 

Dată estimată 
finalizare 

construcție 

Pleșoiu Faza 1 1.0 
Olt 2.3 Proprietate Realizat 

Obținut Obținut Finalizat 100% Finalizat 

Pleșoiu Faza 2 0.7 Obținut Obținut  Finalizat 100% Finalizat 

Anina 7 
Caraș-

Severin 9 Proprietate Realizat Obținut Obținut T1 2025 15% T3 2026 

Ianca 7 Brăila 10 Proprietate Realizat Obținut Obținut T1 2025 15% T4 2026 

Giurgiu 52 Giurgiu 69 Proprietate Realizat Obținut Obținut T2 2024 100% Finalizat 

Mangalia  2.5 Constanta 3.5 Proprietate Realizat Obținut T4 2025 T1 2026 0% T4 2026 

Salonta  5.35 Oradea 6.4 Proprietate Realizat Obținut Obținut Finalizat 100% Finalizat 

Iacobeni 5.35 Sibiu 7.5 Proprietate Realizat Obținut Obținut Finalizat 100% Finalizat 

Movilița 2.5 Vrancea 3.5 Proprietate Realizat Obținut Obținut T1 2026 5% T4 2026 

Bughea 70.0 Arges 97.8 Superficie Realizat Obținut Obținut T1 2026 0% T2 2027 

Total 153 209 

În paralel, Compania continuă dezvoltarea portofoliului de parcuri de stocare a energiei. Capacitățile de stocare ce pot fi instalate pentru parcurile 
aflate în diverse etape de dezvoltare au fost actualizate în linie cu ultimele soluții tehnologice. Aceste modificări, împreună cu reevaluarea duratei 
proceselor de documentare și avizare, au condus la ajustarea termenelor de implementare pentru o parte din parcurile de stocare.  

Prin dezvoltarea unui portofoliu de parcuri de stocare a energiei, Simtel își consolidează poziția în domeniul energiei regenerabile, aceste parcuri 
reprezentând un element esențial în tranziția către un sistem energetic sustenabil și eficient. Stocarea energiei permite echilibrarea fluctuațiilor 
inevitabile în producția de energie din surse regenerabile, asigurând o alimentare constantă și stabilă în rețea. Aceasta contribuie la creșterea 
fiabilității furnizării de energie, precum și la optimizarea costurilor pe termen lung, prin posibilitatea de a folosi energia în momentele în care 
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cererea pentru energie este la un nivel extrem de ridicat. În plus, în contextul creșterii cererii pentru soluții de stocare a energiei, acest pas 
strategic efectuat de Simtel deschide noi oportunități de dezvoltare pentru Grup și permite oferirea unui portofoliu complet de servicii integrate, 
atât în cadrul Grupului, cât și pentru clienții acestuia. 

STADIU PROIECTE PARCURI STOCARE SIMTEL 

Proiect MW  MWh Județ Teren 
Proiect 

individual 
sau hibrid 

Documentație 
tehnică 

ATR (Aviz 
Tehnic de 

Racordare) 

Estimare obținere 
Autorizație de 

Construire  

Data 
începere 

construcție 

Stadiu 
construcție 

Dată 
estimată 
finalizare 

construcție 

Ianca  9 18 Brăila Proprietate individual În lucru T4 2025 T1 2026 T2 2026 0% T1 2027 

Băicoi 3 6 Prahova Proprietate individual Realizat Obținut Obținută T4 2025 0% T1 2026 

Anina 9 18 
Caraș-

Severin Proprietate individual Realizat T2 2026 T3 2026 T1 2027 0% T4 2027 

Giurgiu  74 148 Giurgiu Proprietate  individual În lucru T2 2026 T3 2026 T3 2026 0% T3 2027 

Brazi  66 132 Prahova Proprietate individual În lucru T4 2025 T1 2026 T1 2026 0% T1 2027 

Total 161 322                   

 

În tabelele sinteză de mai sus sunt evidențiate în culoarea verde modificările și/sau noutățile apărute față de ultima raportare. În paralel, Compania 
continuă să identifice noi oportunități și proiecte care se vor adăuga la portofoliul existent. 
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STADIU ACTIVITATE FURNIZARE ENERGIE ELECTRICĂ ȘI GAZE NATURALE 

Prin intermediul G-Energy Solutions (GES Furnizare SRL), companie în care Simtel Team 
S.A. deține o participație de 62%, activitatea de furnizare a energiei se desfășoară cu 
contractele securizate atât pentru achiziție de energie, cât și pentru furnizare pentru anul 
2025. Compania confirmă tendinta de creștere a volumelor livrate pe parcursul acestui an 
și în T3 2025. 

Astfel, s-a menținut ritmul accelerat al primelor două trimestre, fapt ce a condus la 
depășirea cifrei de afaceri estimată pentru T3 2025. 

Pe lângă consolidarea echipei, T3 2025 a adus și primele livrări de gaze naturale către 
clienți finali, ceea ce aduce o abordare flexibilă și un portofoliu extins de servicii și produse 
pentru partenerii G-Energy Solutions.  

Pentru anul 2026, compania estimează o continuare a acestei tendințe și o creștere a 
volumelor livrate, atât de gaze, cât și de energie.  
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ANALIZĂ P&L CONSOLIDAT 

În primele nouă luni din 2025, Simtel Team a înregistrat, la nivel consolidat, venituri 
operaționale de 326,7 milioane de lei, o creștere de 88% comparativ cu 9L 2024. Din 
aceste venituri, cifra de afaceri consolidată aferentă primelor nouă luni din 2025 s-a ridicat 
la 322 milioane de lei, o majorare cu 96% față de aceeași perioadă a anului trecut, ca 
urmare a veniturilor înregistrate de compania G-Energy Solutions (GES Furnizare SRL), în 
valoare de 200 de milioane de lei.  

În ceea ce privește veniturile operaționale generate de entitățile din cadrul grupului în 
primele nouă luni din 2025, Simtel Team S.A a generat venituri operaționale de 115 
milioane de lei, G-Energy Solutions – 200 de milioane de lei, iar ANT Energy – 4,8 milioane 
de lei. La nivelul celorlalte entități, care reprezintă în mare parte parcurile fotovoltaice 
aflate în curs de dezvoltare, precum și entitățile Agora Robotics SRL și Custom Software 
Solutions SRL, nu au fost înregistrate venituri semnificative.  

Categoria alte venituri din exploatare la nivel consolidat a înregistrat o scădere de 87%, 
până la 1 milion de lei. Scăderea este determinată de veniturile asociate activitații G-
Energy Solutions, precum tarife de transport/distribuție/contravaloarea certificatelor 
verzi/ contravaloarea taxei de cogenerare/ acciză). În același timp, variația din producția de 
imobilizări a ajuns la 3,7 milioane de lei, o creștere de 43% față de 9L 2024, ca urmare a 
activității de dezvoltare a roboților industriali desfășurată de Agora Robotics SRL. 

Cheltuielile din exploatare la nivel consolidat au înregistrat valoarea de 316,1 milioane de 
lei în primele nouă luni din 2025, un avans de 96% comparativ cu aceeași perioadă a anului 
precedent. În această categorie, cea mai mare pondere au avut-o cheltuielile cu materiile 
prime, materiale consumabile și mărfuri, care au ajuns la 226 milioane de lei, o creștere de 
191% față de 9L 2024. Acestea includ, în principal, costul materialelor puse în operare în 
proiectele fotovoltaice vândute – 53 milioane de lei și costul energiei vândute de G-Energy 
Solutions – 172 milioane de lei. 

Alte cheltuieli de exploatare au crescut în 9L 2025 cu 5% în comparație cu aceeași 
perioadă a anului trecut, ajungând la 57,1 milioane de lei. Acestea reprezintă costuri 
operaționale legate de necesitatea unui spațiu de lucru mai mare, nevoie crescută pentru 
colaboratori (care acoperă atât aspectele operaționale, cât și cele administrative ale 
afacerii, precum serviciile juridice și contabile), transport, deplasări, asigurări.  

Cheltuielile cu personalul au ajuns în primele șase luni din 2025 la 28,1 milioane de lei, o 
majorare cu 16% față de 9L 2024. Această creștere este determinată de o serie de factori, 
precum creșterea numărului de angajați – numărul de angajați la nivel consolidat a crescut 
de la 123 la 30 septembrie 2024 la 203 la 30 septembrie 2025 –, modificările legislative 
prin care au fost eliminate total facilitățile pentru sectorul de construcții, aspect ce a 
generat necesitatea creșterii salariului brut în vederea menținerii la același nivel a salariului 
net al angajaților afectați, dar și pe fondul majorării salariilor în linie cu inflația și evoluția 
economico-socială. Eliminarea facilităților pentru sectorul de construcții a generat o 
creștere de 14,5% a fondului de salarii pentru păstrarea salariului net la același nivel.  

Cheltuielile cu amortizarea au urcat cu 36% în 9L 2025, până la 4,3 milioane de lei, în 
principal ca urmare a faptului că grupul are mai multe active care sunt supuse amortizării 
(investiții noi în echipamente, software și contracte de leasing), la care se adaugă 
proiectele fotovoltaice proprii terminate. Totuși, creșterea a fost temperată de trecerea 
unei părți din flotă pe leasing operațional și de faptul că unele investiții realizate sunt încă 
în curs de finalizare și nu generează încă amortizare. 
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Rezultatul operațional a scăzut cu 19% în 9L 2025, până la 10,6 milioane de lei, pe fondul 
creșterii mai rapide a costurilor decât a veniturilor și al mixului de activitate, cu o pondere 
mai mare a furnizării de energie, caracterizată prin marje mai reduse. Veniturile financiare 
au crescut de trei ori, la 6,1 milioane de lei, ca urmare a câștigurilor din dobânzi și majoritar 
din diferențe de curs valutar, în timp ce cheltuielile financiare aproape s-au triplat, 
ajungând la 11,5 milioane de lei, în principal din cauza majorării îndatorării pe termen scurt 
și a cheltuielilor generate de fluctuațiile valutare. Astfel, rezultatul financiar a reprezentat 
o pierdere financiară de 5,4 milioane de lei, o creștere cu 140% comparativ cu pierderea 
de 2,2 milioane de lei din 9L 2024. 

Prin urmare, la nivel consolidat, Simtel Team a încheiat primele nouă luni din 2025 cu un 
rezultat brut de 5,2 milioane de lei, o scădere cu 52% comparativ cu aceeași perioadă a 
anului trecut. Impozitul pe profit s-a ridicat la 2,5 milioane de lei, un avans de 25%. 
Compania a încheiat primele nouă luni din 2025 cu un profit net consolidat de 2,7 milioane 
de lei, în scădere cu 69% față de 9L 2024. 

INDICATORI CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE 
LA NIVEL CONSOLIDAT (LEI) 

30.09.2025 30.09.2024 Δ % 

Venituri din exploatare 326.687.797 174.213.340 88% 

Cheltuieli din exploatare (316.059.928) (161.095.582) 96% 

Rezultat operațional 10.627.870 13.117.759 -19% 

Rezultat financiar (5.380.029) (2.246.328) 140% 

Rezultat brut 5.247.841 10.871.431 -52% 

Rezultat net 2.717.038 8.841.349 -69% 

ANALIZĂ BILANȚ CONSOLIDAT 

Activele totale au crescut în primele nouă luni din 2025 cu 53%, la 522,9 milioane de lei, ca 
urmare a majorării cu 125% a activelor imobilizate, la 291,2 milioane de lei. Această poziție 
este formată, în principal, din imobilizări corporale, care au ajuns la 215,5 milioane de lei, în 
creștere cu 127% comparativ cu începutul anului. Această evoluție a fost determinată, în 
principal, de reflectarea în investiții în curs a centralei fotovoltaice Giurgiu.  

Creșterea semnificativă a fondului comercial, până la 33,4 milioane de lei, +813% față de 
începutul anului, este determinată de achiziția companiei SMTL Solar Bughea S.R.L., 
anunțată în luna iulie 2025. Tranzacția, cu o valoare totală de aproximativ 32,2 milioane de 
lei, vizează preluarea integrală a unui proiect fotovoltaic aflat în stadiul ready-to-build, cu 
toate autorizațiile și avizele necesare pentru demararea construcției. Deoarece valoarea 
contabilă a activelor nete ale entității achiziționate este redusă, diferența dintre prețul de 
achiziție și aceasta a fost recunoscută ca fond comercial în bilanțul consolidat. Această 
achiziție face parte din strategia Grupului de extindere a portofoliului de proiecte 
fotovoltaice proprii, în vederea operării sau valorificării acestora către terți.  

Alte active pe termen lung au ajuns la 30 septembrie 2025 la 18,4 milioane de lei, o 
creștere de 12% față de începutul anului, ca urmare a constituirii de noi garanții fie pentru 
clienți, participarea la licitații sau pentru proiectele proprii (de exemplu, garanții pentru 
conectarea la rețeaua națională). 

Imobilizările necorporale au înregistrat un avans de 105% de la începutul anului, ajungând 
la 16,5 milioane de lei. Principala componentă care a generat creșterea provine din 
înregistrarea cheltuielilor de dezvoltare ale companiei Agora Robotics SRL. 
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Activele circulante au crescut cu 9% în comparație cu începutul anului, până la 231,7 
milioane de lei. Această creștere este determinată, în principal, de majorarea creanțelor 
comerciale și a altor creanțe, precum și de creșterea semnificativă a cheltuielilor în avans. 

Creanțele comerciale au crescut cu 30% ajungând la 103,5 milioane de lei, pe fondul unei 
expuneri mai mare către clienți, ca urmare a unui volum mai ridicat de proiecte facturate 
sau energie vândută, dar încă neîncasate.  

Cheltuielile în avans au crescut cu 544%, ajungând la 16,4 milioane de lei, iar alte creanțe 
cu 163%, până la 15,1 milioane de lei. Aceste creșteri au fost determinate în principal de 
eșalonarea unor costuri facturate de terți pentru proiectele aflate în implementare până la 
finalizarea și facturarea lucrărilor către clienți. 

Numerarul și echivalentele de numerar au ajuns la 17,4 milioane de lei, o scădere de 42% 
de la începutul anului, în principal ca urmare a achiziționării stocurilor și a achitării unor 
datorii comerciale. Această poziție din bilanț este influențată de momentele diferite în care 
compania se aprovizionează sau încasează tranșele facturate din proiectele în curs de 
implementare, precum și de termenele diferite de încasare/plată. 

Datoriile totale au crescut cu 80% față de începutul anului, la 405 milioane de lei.  

Din această categorie, datoriile curente au urcat cu 73% în primele nouă luni din 2025, 
până la 309,1 milioane de lei. Structura acestora arată o scădere a datoriilor comerciale la 
44,4 milioane de lei, cu 65% mai puțin față de începutul anului, evoluție determinată de 
achitarea obligațiilor către furnizori, inclusiv a celor aferente achizițiilor de echipamente 
pentru proiectele fotovoltaice în derulare, în special pentru centrala fotovoltaică de la 
Giurgiu. 

Datoriile bancare pe termen scurt, poziție formată din împrumuturi bancare și descoperiri 
de cont, au crescut puternic, până la 70,3 milioane de lei (față de 3,8 milioane de lei la 31 
decembrie 2024), în principal pe fondul utilizării liniilor de credit pe termen scurt 
(descoperiri de cont) pentru finanțarea capitalului de lucru necesar dezvoltării proiectelor 
și a tragerilor efectuate pentru investiția de la Giurgiu din facilitatea bancară pe termen 
scurt obținută până la încasarea grantului PNRR. 

Alte datorii curente s-au ridicat la 95 milioane de lei la 30 septembrie 2025, +365% față 
de începutul anului, și includ avansuri încasate de la clienți, obligația de plată a părților 
sociale achizitionate pentru proiectul Bughea după finalizarea acestuia, precum și obligații 
fiscale (TVA și impozit pe profit). 

Datoriile pe termen lung au ajuns la 95,9 milioane de lei, în creștere cu 107% față de 
începutul anului, ponderea principală fiind reprezentată de împrumuturile bancare pe 
termen lung, care s-au majorat la 90,8 milioane de lei (+115%), evoluție asociată atragerii 
de finanțări pentru susținerea investițiilor în proiecte. 

Capitalurile proprii au rămas stabile, la 117,8 milioane de lei, nivel similar celui de la 
începutul anului, în timp ce interesele minoritare au scăzut la 1,9 milioane de lei, față de 3,2 
milioane de lei la 31 decembrie 2024. 
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TRANZACȚII CU PĂRȚI AFILIATE 

În data de 30 octombrie 2025, Compania a publicat raportul voluntar privind actele 
juridice și tranzacțiile cu părțile afiliate efectuate de companiile din grup în perioada 01 
iulie – 30 septembrie 2025 și primele nouă luni ale anului 2025. 

Mai multe informații sunt disponibile AICI.  

 

  

INDICATORI DE BILANȚ LA NIVEL 
CONSOLIDAT (LEI) 

30.09.2025 31.12.2024 Δ % 

Active imobilizate 291.201.681  129.265.782  125% 

Active circulante 231.690.262  213.478.769  9% 

Cheltuieli înregistrate în avans 16.433.351  2.553.371  544% 

Total active 522.891.943  342.744.551  53% 

Datorii curente 309.132.685  178.858.975  73% 

Datorii pe termen lung 95.925.310  46.395.385  107% 

Venituri în avans 704.291  200.365  252% 

Provizioane 665.465  755.827  -12% 

Capitaluri proprii  117.833.948  117.490.191  0% 

Total capitaluri proprii și datorii 522.891.943  342.744.551  53% 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SMTL_20251030110944_Raport-financiar-privind-partile-afiliate-la-30-09-2025-rom.pdf
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE CONSOLIDAT 
 

SITUAȚIE PROFIT & PIERDERE 
CONSOLIDAT (LEI) 30.09.2025 30.09.2024 Δ % 

Venituri din exploatare, din care: 326.687.797 174.213.340 88% 

Cifra de afaceri 321.987.180 163.994.293 96% 

Alte venituri din exploatare 996.290 7.637.011 -87% 

Variație din producția de imobilizări 3.704.327 2.582.036 43% 

Cheltuieli din exploatare, din care: (316.059.928) (161.095.582) 96% 

Cheltuieli cu materiile prime, materiale 
consumabilele, mărfuri (225.962.242) (77.654.296) 191% 

Depreciere și amortizare (4.345.824) (3.185.648) 36% 

Cheltuieli cu beneficiile angajaților 0  (1.550.500) -100% 

Cheltuieli cu personalul (28.095.019) (24.196.880) 16% 

Cheltuieli de marketing și publicitate (617.052) (262.738) 135% 

Venituri/Cheltuieli cu provizioanele 90.343  22.839  296% 

Alte cheltuieli din exploatare (57.130.134) (54.268.359) 5% 

Rezultat operațional 10.627.870 13.117.759 -19% 

Rezultat financiar, din care: (5.380.029) (2.246.328) 140% 

Venituri financiare 6.129.052 1.758.407 249% 

Cheltuieli financiare (11.509.081) (4.004.734) 187% 

Rezultat brut 5.247.841 10.871.431 -52% 

Impozitul pe profit/alte impozite (2.530.803) (2.030.082) 25% 

Rezultat net 2.717.038 8.841.349 -69% 

Proprietarilor grupului 616.995 6.887.217 -91% 

Interese minoritare 2.100.043 1.954.132 7% 

 

  



Rezultate financiare T3 2025 
 
 
 
 

 

 
   26 

BILANȚ CONSOLIDAT 
 

INDICATORI DE BILANȚ CONSOLIDAT (LEI) 30.09.2025 31.12.2024 Δ % 

Active imobilizate, din care: 291.201.681  129.265.782  125% 

Fond comercial 33.375.047  3.655.054  813% 

Imobilizări corporale 215.542.889  95.043.573  127% 

Imobilizări necorporale 16.478.455  8.047.416  105% 

Alte investiții 2.117.835  2.181.234  -3% 

Active aferente drepturilor de utilizare 5.272.323  3.942.948  34% 

Alte active pe termen lung 18.352.165  16.360.163  12% 

Impozit amânat - activ 62.967  35.394  49% 

Active circulante, din care: 231.690.262  213.478.769  9% 

Stocuri 79.198.918  95.054.656  -17% 

Creanțe comerciale 103.493.971  79.846.496  30% 

Numerar și echivalente de numerar 17.444.907  30.274.015  -42% 

Alte creanțe 15.119.115  5.750.231  163% 

Cheltuieli în avans 16.433.351  2.553.371  544% 

Total active 522.891.943  342.744.551  53% 

Datorii curente, din care: 309.132.685  178.858.975  73% 

Descoperiri de cont 95.892.584  25.459.202  277% 

Împrumuturi bancare pe termen scurt 70.314.051  3.757.004  1772% 

Leasing - termen scurt 2.838.731  2.512.968  13% 

Datorii comerciale 44.353.299  125.840.302  -65% 

Alte datorii 94.970.134  20.435.250  365% 

Venituri în avans 98.421  98.422  0% 

Provizioane 665.465  755.827  -12% 

Datorii pe termen lung, din care: 95.925.310  46.395.385  107% 

Leasing - termen lung 4.410.741  3.983.626  11% 

Împrumuturi bancare pe termen lung 90.810.278  42.211.394  115% 

Venituri în avans 704.291  200.365  252% 

Total Datorii  405.057.995  225.254.360  80% 

Capitaluri proprii, din care: 117.833.948  117.490.191  0% 

Capital social 1.583.730  1.583.730  0% 

Prime de emisiune 30.963.983  30.963.983  0% 

Rezerve legale și alte rezerve 334.652  331.061  1% 

Rezultat reportat 83.029.223  81.410.840  2% 

Interese minoritare 1.922.360  3.200.577  -40% 

Total capitaluri proprii și datorii 522.891.943  342.744.551  53% 
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PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI 
(CONSOLIDAT) 
 

Indicatorul lichidității curente la 30.09.2025 

Active 
circulante 

 
231.690.262 = 0,75 

Datorii curente 309.132.685 

 

Indicatorul gradului de îndatorare la 30.09.2025 

 
Capital 

împrumutat 
x 100 

90.810.278 
x 100 = 77% Capital propriu 117.833.948 

 
Capital 

împrumutat 
x 100 

90.810.278 
x 100 = 44% Capital angajat 208.644.226 

 
Capital împrumutat = Credite peste 1 an  
Capital angajat = Capital împrumutat + Capital propriu 
 

Viteza de rotație a activelor imobilizate la 30.09.2025 

Cifra de afaceri 

 

321.987.180 = 1,11 
Active 

imobilizate 
291.191.315 
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CASH-FLOW CONSOLIDAT 
 

Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare 
Consolidat 

30.09.2025 
Consolidat 

30.09.2024 
 

Profit înainte de impozitare 5.247.841  10.871.431  

Depreciere și amortizare 2.849.215  2.397.800  

Depreciere aferentă drepturilor de utilizare a activelor 1.496.608  787.848  

Profit nerealizat (27.573) (12.940) 

Mișcări în provizioane (90.362) 28.689  

Câștig / (pierdere) din vânzarea de mijloace fixe  0  8.995  

Cheltuieli nete din diferențe de curs valutar 1.599.139  274.815  

Venituri din dobânzi (532.006) (215.388) 

Cheltuieli cu dobânzile 4.307.651  3.056.950  

Profit din exploatare, înainte de modificarea elementelor de capital 
circulant 14.850.513  17.198.201  

Variația stocurilor 15.855.739  (56.309.791) 

Variația în creanțe comerciale și alte creanțe (38.877.473) 14.413.743  

Variația în datorii comerciale și alte datorii (12.474.581) 45.878.665  

Numerar generat în activitatea operațională (20.645.802) 21.180.818  

Plăți de impozit pe profit (7.435.173) (4.593.654) 

Numerar net generat din activitatea operațională (28.080.975) 16.587.164  

Fluxuri de numerar din activitatea de investiții 

Returnare garanții pe termen lung (1.992.002) (3.181.903) 

Plăți imobilizări financiare (29.656.593) 103.439  

Plăți pentru achiziții active necorporale (8.431.039) (2.338.748) 

Plăți pentru achiziții de mijloace fixe  (124.677.907) (39.945.527) 

Dobânzi încasate 532.006  215.388  

Dobânzi plătite (4.307.651) (3.056.950) 

Numerar net utilizat în activitatea de investiții  (168.533.186) (48.204.301) 

Numerar utilizat în activitățile de finanțare 

Mișcare în împrumuturile bancare  185.589.312  31.496.284  

Dividende încasate 3.259.632  785.400  

Dividende plătite (5.816.770) (1.563.009) 

Plăți aferente contractelor de leasing  752.879  3.319.408  

Numerar din (utilizat în) activitatea de finanțare 183.785.053  34.038.083  

Creștere (descreștere) netă în numerar  (12.829.108) 2.420.946  

Numerar la începutul perioadei 1 ianuarie  30.274.015  15.891.059  

Numerar la sfârșitul perioadei 31 decembrie  17.444.907  18.312.005  
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DECLARAȚIA CONDUCERII 
 
 

București, 11 noiembrie 2025 

 

Confirm, conform celor mai bune informații disponibile, că rezultatele financiare 
consolidate pentru primele nouă luni ale anului 2025 redau o imagine corectă și conformă 
cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și 
cheltuielilor Simtel Team S.A. și că raportul financiar oferă o imagine corectă și conformă 
cu realitatea a evenimentelor importante care au avut loc în perioada 01.01.2025 – 
30.09.2025 și a impactului acestora asupra situațiilor financiare ale companiei. 

 

Iulian Nedea 

Președinte Consiliu de Administrație Simtel Team S.A. 
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SIMTEL TEAM S.A. 

 

Situatii Financiare Interimare Consolidate Simplificate 

la data de si pentru perioada de 9 luni  

incheiata la 30 Septembrie 2025 
 

 

Intocmite in conformitate cu  

IAS 34 Raportare Financiara Interimara 
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   30.09.2025  30.09.2024  

 Nota  RON  RON  

 

Cifra de afaceri 
 

4 

   

321.987.180  

   

163.994.293  

 

Alte venituri din exploatare 6.1   996.290    7.637.011   

Variantie din productia de imobilizari   3.704.327    2.582.036   
Cheltuieli cu materiile prime, materiale 

consumabilele, marfuri 
5  (225.962.242)   (77.654.296)   

Depreciere si amortizare   10  (4.345.824)  (3.185.648)  
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor   (0)   (1.550.500)   

Cheltuieli cu personalul   (28.095.019)   (24.196.880)   

Cheltuieli de marketing si publicitate   (617.052)   (262.738)   

Cheltuilei cu provizioanele    90.343     22.839     

Alte cheltuieli din exploatare 6.2  (57.130.134)   (54.268.359)   

       
Profit din exploatare    10.627.870    13.117.759   

       

Venituri financiare   6.129.052    1.758.407   

Cheltuieli financiare   (11.509.081)   (4.004.734)   

       
Profit inainte de impozitare   5.247.841    10.871.431   

       

Cheltuiala cu impozit pe profit  7  (2.530.803)   (2.030.082)   

       
Profitul exercitiului financiar   2.717.038  8.841.349  

Atribuibil,       
Proprietarilor grupului   616.995   6.887.217   
Interese minoritare    2.100.043   1.954.132   

       
Rezultatul net pe actiune 8  0,34  1,12  

 

 

 

 
Aprobat: 

05.11 2025 

 

Mihai Tudor                                                                                                Mirela Gogorita  

Director General                                                                                          Director Economic 
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 Nota  30 Septembrie 2025  01 Ianuarie 2025  

ACTIVE       

Active imobilizate       

Fond comercial 9    33.375.047    3.655.054  

Imobilizari corporale 10 a  215.542.889   95.043.573  

Imobilizari necorporale 11   16.478.455    8.047.416   

Investitii imobiliare 10   2.117.835    2.181.234   

Active aferente drepturilor de utilizare 10 b   5.272.323     3.942.948    

Imobilizari financiare (garantii)    18.352.165    16.360.163   

Impozit amanat - activ 7  62.967    35.394   

Total active imobilizate   291.201.681   129.265.782   

       

Active circulante       

Stocuri    79.198.918   95.054.656   

Creante comerciale    103.493.971    79.846.496   

Alte creante   15.119.115    5.615.463   

Cheltuieli in avans    16.433.351    2.553.371   

Alte active curente    0    134.768   

Numerar si echivalente de numerar    17.444.907    30.274.015   

Total active circulante    231.690.262    213.478.770   

       

Total active   522.891.943  342.744.551  

       

CAPITALURI PROPRII SI 

DATORII 

      

       

Capitaluri proprii       

Capital social    1.583.730    1.583.730   

Prima de emisiune    30.963.983    30.963.983   

Rezerve legale    334.601    331.061   

Rezultat reportat    83.029.223    81.410.840   

Total capitaluri proprii   115.911.588   114.289.614   

Interese Minoritare    1.922.360    3.200.577   

Total capitaluri proprii    117.833.948    117.490.191   

       

Datorii       

       

Datorii pe termen lung       

Leasing - termen lung 10 c  4.410.741    3.983.626   

Imprumuturi bancare pe termen lung    90.810.278    42.211.394   

Venituri in avans    704.291    200.365   

Provizioane    -      -     

Impozit amanat    -      -     

Total datorii pe termen lung    95.925.310    46.395.385   
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 Nota  30 Septembrie 2025  01 Ianuarie 2025  

Datorii curente       

Descoperiri de cont    95.892.584    25.459.202   

Imprumuturi bancare pe termen scurt 10 c  70.314.051    3.757.004   

Leasing - termen scurt   2.838.731   2.512.968   

Datorii comerciale    44.353.299    125.840.302   

Alte datorii    94.970.134    20.435.250   

Venituri in avans    98.421    98.422   

Provizioane    665.465    755.827   

Total datorii curente    309.132.685    178.858.975   

       

Total datorii     405.057.995    225.254.360   

Total capitaluri proprii si datorii    522.891.943    342.744.551   

 

 

 

 
 

Aprobat: 

05.11.2025 

 

Mihai Tudor                                                                                                Mirela Gogorita  

Director General                                                                                          Director Economic 
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Aprobat: 

05.11.2025 

Mihai Tudor                                                                                                Mirela Gogorita  

Director General                                                                                          Director Economic 

 Capital 

social 

Prima de 

emisiune 

Actiuni 

proprii 

Alte 

elemente de 

capitaluri 

Rezerve Rezultat 

reportat 

Capitaluri 

atribuibile 

proprietarilor 

Grupului 

Interese 

minoritare 

Total 

Sold la 01 ianuarie 2025 

 

 1.583.730  

 

 30.963.983  

 

- 

 

 -    

  

331.061  

  

81.410.840  

 

 114.289.614  

 

 3.200.577  

  

117.490.191  

Rezultatul global curent  -     -     -     -     -    616.995  616.995  2.095.277   2.373.703  

Rezultat reportat provenit de la 

societatile ce intra in consolidare 

in anul 2025 

 -     -     -     -     -     -   -   -     -  

Rezultat din corectare erori  -     -     -     -     -     -     -     -     -    

Rezerve legale  -     -     -     -     -  -  -     -     -    

Cresterea capitalului social  -   -    -   -     -     -     -     -     -    

Total alte elemente ale 

rezultatului global 

 

 1.583.730  

 

 30.963.983  

 

- 

 

 -    

  

331.061  

  

82.027.835  

 

114.906.609 

 

5.300.620  

 

120.207.229 

Cresterea capitalului social  -     -     -     -    - -  -     -     -    

Rezerve legale provenite de la 

societatile ce intra in consolidare 

in anul 2025 

 -     -     -     -    3.620 412.263 412.263  -    412.263 

Dividende  -     -     -     -    - (5.816.770) (5.816.770)  -    (5.816.770) 

Beneficii acordate angajatilor  -     -     -     -    - -  -   -    - 

Cresterea in prime de emisiune  -     -     -     -    - -  -   -    - 

Alte miscari  -     -     -     -    - -  -   -    - 

Interese minoritare  -     -     -     -    (29)  6.405.895  6.405.895  (3.378.261) 3.027.606  

Sold final la 30 Septembrie 

2025 

 

 1.583.730  

 

 30.963.983  

 

- 

 

 -    

  

334.652  

  

83.029.223  

 

 115.911.588  

 

1.922.360  

  

117.833.948  
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 Nota  30.09.2025  30.09.2024  

Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare     
Profit inainte de impozitare    5.247.841   10.871.431  

Depreciere si amortizare 10 a  2.849.215   2.397.800 

Depreciere aferenta drepturilor de utilizare a 

activelor 
10 b  1.496.608 787.848 

Profit nerealizat   (27.573)  (12.940)  

Beneficiile angajatilor    -   -  

Deprecierea creantelor    -   -  

Miscari in provizioane    (90.362)     28.689    

(Castig) / pierdere din vanzarea de mijloace fixe  10 a  -  8.995  

Cheltuieli nete din diferente de curs valutar    1.599.139   274.815  

Venituri din dobanzi 6.3  (532.006)  (215.388)  

Cheltuieli cu dobanzile 6.3   4.307.651   3.056.950  

Profit din exploatare, inainte de modificarea 

elementelor de capital circulant 
     14.850.513     17.198.201  

Variatia stocurilor   15.855.739  (56.309.791)  

Variatia in creante comerciale si alte creante   (38.877.473)  14.413.743  

Variatia in datorii comerciale si alte datorii    (12.474.581)   45.878.665  

Numerar generat in activitatea operationala   (20.645.802) 21.180.818 

Plati de dobanda     -     -    

Plati de impozit pe profit 7  (7.435.173)  (4.593.654)  

Numerar net generat din activitatea operationala   (28.080.975) 16.587.164 

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii      

Imobilizari financiare - garantii    (1.992.002)  (3.181.903)  

Miscare in imprumuturi atrase de la actionari   -  -  

Plati imobilizari financiare 9  (29.656.593)     103.439    

Plati pentru achizitii  active necorporale 11  (8.431.039) (2.338.748) 

Plati pentru achizitii de mijloace fixe  10 a  (124.677.907)  (39.945.527)  

Dobanzi incasate 6.3  532.006   215.388  

Dobanzi platite 6.3  (4.307.651)  (3.056.950)  

Numerar net utilizat in activitatea de investitii    (168.533.186)  (48.204.301)  

Numerar utilizat in activitatile de finantare     

Crestere in capitalul social     -   -  

Cresteri in prime de emisiune    -   -  

Actiuni rascumparate    -     -    

Miscare in imprumuturile bancare     185.589.312  31.496.284  

Dividende incasate   3.259.632 785.400 

Dividende platite    (5.816.770)  (1.563.009)  

Plati aferente contractelor de leasing  10 c  752.879  3.319.408  

Numerar din (utilizat in) activitatea de finantare    183.785.053   34.038.083  

Crestere (descrestere) neta in numerar    (12.829.108) 2.420.945 

Numerar la inceputul perioadei 1 ianuarie     30.274.015  15.891.059  

Numerar la sfarsitul perioadei 30 Septembrie     17.444.907   18.312.005  

 
Aprobat: 

05.11.2025 

 

Mihai Tudor                                                                                                Mirela Gogorita  

Director General                                                                                          Director Economic
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1. PREZENTAREA GENERALA A ENTITATILOR CARE AU INTRAT IN 

PERIMETRUL DE CONSOLIDARE 

 

Prezentele situatii financiare intermediare consolidate incheiate la 30 Septembrie 2025 sunt 

intocmite pentru Simtel Team SA. si afiliatele sale (denumite colectiv, Grupul). 

 

TABLOUL DE CONSOLIDARE AL GRUPULUI  
 

 

Grupul 

Procentul 

de control 

detinut 

 

Tipul de control 

 

Metoda de 

consolidare 

An 

intrare in 

consolida

re 

Simtel Team SA. GRUPUL MAMA  

Simtel Industrial Control SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2021 

Plesoiu Solar SRL 98.6 Exclusiv de drept Integrare globala 2021 

SMTL Solar Anina SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2022 

SMTL Solar Ianca SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2022 

Advanced Robotics SRL 51 Exclusiv de drept Integrare globala 2022 

ANT Power Energy SRL 51 Exclusiv de drept Integrare globala 2022 

SMTL Solar Giurgiu SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2022 

SIMTEL SOLAR SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2022 

SN ENERGIE COMPANY SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2023 

Custom Soft Solution SRL 59 Exclusiv de drept Integrare globala 2023 

GES FURNIZARE SRL 62 Exclusiv de drept Integrare globala 2023 

OASIS Green Energy 3 SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SIRIUS Immob 2 SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SMTL Energy Infrastructure SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SMTL Energy Project SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SMTL Energy System SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SMTL Energy Development SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SIMTEL Technology SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

GES Energy Trade SRL 42.7 Exclusiv de drept Integrare globala 2024 

SMTL SOLAR Gmbh 95 Exclusiv de drept Integrare globala 2025 

SIMTEL Management SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2025 

SIMTEL Operations SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2025 

SIMTEL Services SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2025 

SMTL SOLAR BUGHEA SRL 100 Exclusiv de drept Integrare globala 2025 

 

 

a) Simtel Team S.A. – Grupul Mama 

 

Simtel Team S.A cu sediul social in Bucuresti, Splaiul Independentei nr. 319L, Cladirea 

Bruxeles Office Building (Corp B), Intrarea A, Parter, Sector 6. 
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Simtel Team S.A. este o companie romaneasca de inginerie si tehnologie, infiintata in anul 

2010, in temeiul Legii nr. 15/1990 si a Legii nr. 31/1990 si in conformitate cu HG 1224/1990  

si este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. EUID: J2010000564406, initial sub forma 

de societate cu raspundere limitata, avand codul unic de inregistrare RO 26414626.  

 

La data de 02 aprilie 2021, forma juridica a  Societatii mama a fost modificata din societate cu 

raspundere limitata in societate pe actiuni, ramanand neschimbate datele referitoare la sediu, 

obiect de activitate, cod fiscal sau numar de inregistrare la Registrul Comertului. 

 

Principala activitate a SIMTEL TEAM S.A. („Grupul”) este Lucrari de constructii a proiectelor 

utilitare pentru electricitate si telecomunicatii – Cod CAEN 4222, devenind unul dintre 

jucatorii importanti in cele trei domenii de activitate - energie regenerabila, mentenanta si 

telecomunicatii.  

Lider in Romania, in constructia si mentenanta centralelor electrice fotovoltaice, SIMTEL 

Team functioneaza, in general, in conformitate cu modelul IAC – modelul de afaceri Inginerie, 

Achizitii si Constructii, in baza caruia contractantul livreaza clientului o facilitate completa, la 

un pret garantat si la o data garantata.  

Din 2012, SIMTEL Team este Partener oficial al ABB pentru automatizari, cu distinctia de cel 

mai bun service Partener ABB din zona de Sud-Est a Europei in 2015 si cel mai bun integrator 

Telekom din Romania in 2016.  

 

In 2021, SIMTEL Team s-a listat pe piata AeRO a Bursei de Valori Bucuresti, cu simbolul 

bursier SMTL, pe care a activat pana in anul 2023. 

In 2023, SIMTEL Team s-a listat pe piata principala a Bursei de Valori Bucuresti, cu simbolul 

bursier SMTL, intrand intr-o noua etapa in dezvoltarea companiei 

 

b) Simtel Industrial Control SRL 

 

Simtel Industrial Control S.R.L. cu sediul social in Municipiul Bucuresti, Sector 6, Spl. 

Independentei, Nr.319, Ob. 14c. 

 

Aceasta s-a infiintat in anul 2012 cu numarul de inregistrare EUID J2012013194401, CUI 

30891542 si are ca obiect principal de activitate instalarea masinilor si echipamentelor 

industriale cod CAEN 3320. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 70.800 lei iar structura actionariatului incepand cu 

26.05.2025 este urmatoarea: 

 

Asociati 

Aport la 

capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA          70.800  708 100.00% 

 

 

c) Plesoiu Solar SRL 

 

Plesoiu Solar SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ap. Camera 3, Bucuresti, 

Sector 6. 
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Aceasta s-a infiintat in anul 2012 cu numarul de inregistrare J40/13269/2012, CUI 30897170 

si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 71.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

Asociati 

Aport la 

capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA 70.000 700 98.60% 

VILAU RADU LAURENTIU 1.000 10 1.40% 

 

d) SMTL Solar Anina SRL 

 

SMTL Solar Anina SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Bucuresti, Sector 

6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2022 cu numarul de inregistrare EUID J2022001646401, CUI 

45559062 si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica din resurse 

regenerabile cod CAEN 3512. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

e) SMTL Solar Ianca SRL 

 

SMTL Solar Ianca SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2022 cu numarul de inregistrare EUID J2022001645400, CUI 

45559070 si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica din resurse 

regenerabile cod CAEN 3512. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

f) SMTL Solar Giurgiu SRL 

 

SMTL Solar Giurgiu SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Bucuresti, Sector 

6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2021 cu numarul de inregistrare EUID J2021013372409, CUI 

44688956 si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica din resurse 

regenerabile cod CAEN 3512. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 
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Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

g) ANT Power Energy SRL 

 

ANT Power Energy SRL cu sediul social in Strada Rasuri, Nr. 12, Ap. Birou Constanta, 

Constanta, Judet Constanta. 

 

Aceasta s-a infiintat in anul 2013 cu numarul de inregistrare J13/229/2013, CUI 31165548 si 

are ca obiect principal de activitate activitati de testare si analize tehnice cod CAEN 7120. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 2.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA           1.020  102 51.00% 

TITA ADRIAN NICOLAE              980  98 49.00% 

 

h) Agora Robotics SRL 

 

Agora Robotics SRL cu sediul social in Soseaua Stefan Cel Mare, Nr. 40, Bloc 40, Sc. 1, Et. 

4, Ap. 32, Bucuresti, Sector 2. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2020 cu numarul de inregistrare J40/12502/2020, CUI 43110961 

si are ca obiect principal de activitate cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie, 

cod CAEN 7219. 

 

Agora Robotics este o companie de deep tech dedicata dezvoltarii de roboti mobili autonomi, 

usor de utilizat, pentru curatarea podelelor industriale si logistica. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 1.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati 

Aport la 

capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA 

                    

510  51 51% 

RAZVAN RUSU 

                       

20  2 2% 

POPESCU VICTOR-MATEI 

                    

150  15 15% 

POPESCU EUGEN-PAUL 

                    

320  32 32% 

 

i) Simtel Solar SRL 

 

Simtel Solar SRL cu sediul social in Independentei 26/3, mun. Chisinau, Republica Moldova. 
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Aceasta s-a infiintat in anul 2022 cu numarul de identificare si cod fiscal 1022600043512 si 

are ca obiect principal de activitate servicii de instalare a panourilor fotovoltaice. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 1.000 MDL iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         1.000  100% 

 

j) SN Energie Company SRL 

 

SN Energie Company SRL cu sediul social in Soseaua Vrancei, Odobesti, Judet Vrancea. 

 

Aceasta s-a infiintat in anul 2022 cu numarul de inregistrare EUID J2022001231399, CUI 

47277041 si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica din resurse 

regenerabile cod CAEN 3512. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

k) Custom Soft Solutions SRL 

 

Custom Soft Solutions SRL cu sediul social in Str. Begoniei, nr. 29, Corp C1, Birou 1, Parter, 

Oras Baicoi, Judet Prahova.  

 

Aceasta s-a infiintat in anul 2020 cu numarul de inregistrare EUID J2020013340403, CUI 

43176249 si are ca obiect principal de activitate realizarea de soft la comanda cod CAEN 6210. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 1.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         590  59 59% 

ANT POWER ENERGY 

SRL 410 41 41% 

 

 

l) Ges Furnizare SRL 

 

GES Furnizare SRL cu sediul social in Strada Stolnicului, Nr. 6-10, Et. 4, Ap. 13, Bucuresti, 

Sector 1. 

 



SIMTEL TEAM SA 

Note la Situatia Intermediara Consolidata Simplificata 
Pentru exercițiul financiar încheiat la 30.09.2025 
(toate sumele sunt exprimate in lei („RON”), daca nu este specificat altfel) 

13 

 

Aceasta s-a infiintat in anul 2023 cu numarul de inregistrare J40/17350/2023 , CUI 48797417 

si are ca obiect principal de activitate comercializarea energiei electrice cod CAEN 3514. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 3.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         1.860  186 62% 

Vasilica Ionut Viorel 1.050 105 35% 

Tudor Mihai Radu 90 9 3% 

 

m) OASIS GREEN ENERGY 3 SRL 

 

OASIS Green Energy 3 SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta a fost achizitionata in 2024,  cu numarul de inregistrare J40/6891/2024, CUI 30346759 

si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 1.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA 1.000  100 100% 

 

n) SIRIUS IMMOB 2 SRL 

 

Sirius Immob 2 SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, Bucuresti, 

Sector 6. 

Aceasta a fost achizitionata in 2024 cu numarul de inregistrare EUID J2024010323405, CUI 

27540584 si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica din resurse 

regenerabile cod CAEN 3512. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 10.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         10.000  1.000 100% 

 

 

o) SMTL Energy Infrastructure SRL 

 

SMTL Energy Infrastructure SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2024 cu numarul de inregistrare J40/6324/2024, CUI 49823344 si 

are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 
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Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

p) SMTL Energy Project SRL 

 

SMTL Energy Project SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2024 cu numarul de inregistrare J40/6313/2024, CUI 4982853 si 

are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200 20 100% 

 

q) SMTL Energy System SRL 

 

SMTL Energy System SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2024 cu numarul de inregistrare J40/6270/2024, CUI 49820038 si 

are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

r) SMTL Energy Development SRL 

 

SMTL Energy Development SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2024 cu numarul de inregistrare J40/5890/2024, CUI 49792043 si 

are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 100.000 lei iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         100.000  10.000 100% 
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s) SIMTEL Technology SRL 

 

SIMTEL Technology SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2024 cu numarul de inregistrare EUID J2024029770007, CUI 

50675896 si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica cod CAEN 3511. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

t) GES Energy Trade SRL 

 

GES Energy Trade SRL cu sediul social in Independentei 26/3, mun. Chisinau, Republica 

Moldova. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2024 cu numarul de identificare si cod fiscal 1024600084193 si 

are ca obiect principal de activitate productie de energie electrica. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 10.000 MDL iar structura actionariatului este 

urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA        4.270  42.7% 

ANT Power Energy SRL 1.610 16.1% 

Vasilica Ionut Viorel 3.320 33.2% 

Tudor Mihai Radu 400 4% 

Adascalitei Tudor Nicolae 400 4% 

 

u) SMTL SOLAR Gmbh 

 

SMTL SOLAR Gmbh cu sediul social in Essen, Germania este o societate inregistrata in care 

Simtel Team SA detine 95% 

 

v) SIMTEL Management SRL 

 

SIMTEL Management SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2025 cu numarul de inregistrare J2025041135007, CUI 51938001 

si are ca obiect principal de activitate consultanta in afaceri si management cod CAEN 7020. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 
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z) SIMTEL Operations SRL 

 

SIMTEL Operations SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2025 cu numarul de inregistrare J2025042618004, CUI 51974470 

si are ca obiect principal de activitate consultanta in afaceri si management cod CAEN 7020. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

 

aa) SIMTEL Services SRL 

 

SIMTEL Services SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, Bucuresti, 

Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2025 cu numarul de inregistrare J2025042755006, CUI 51974578 

si are ca obiect principal de activitate consultanta in afaceri si management cod CAEN 7020. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 

 

 

ab) SMTL Solar Bughea SRL 

 

SMTL Solar Bughea SRL cu sediul social in Splaiul Independentei, Nr. 319, Ob. 410, 

Bucuresti, Sector 6. 

Aceasta s-a infiintat in anul 2021 cu numarul de inregistrare J2021013410402, CUI 44693545 

si are ca obiect principal de activitate productia de energie electrica din resurse regenerabile 

cod CAEN 3512. Compania a fost preluata de Simtel Team SA in Iulie 2025. 

 

Capitalul social al societatii este in suma de 200 lei iar structura actionariatului este urmatoarea: 

 

Asociati Aport la capital Numar parti sociale 

Cota de participare la 

beneficii si pierderi 

SIMTEL TEAM SA         200  20 100% 
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1. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE 

1.1. Declaratie de conformitate 

 

Situatiile financiare ale Grupului au fost intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor 

Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana („IFRS UE”).  

 

In scopul intocmirii acestor situatii financiare, in conformitate cu prevederile legislative din 

Romania, moneda functionala a societatii este considerata a fi Leul Romanesc (RON). 

 

Politicile contabile au fost aplicate consecvent in toti anii prezentati in situatiile financiare. 

 

1.2. Continuitatea activitatii 

 

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care 

presupune ca Grupul isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua 

aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza permanent  previziunile referitoare la 

semnarea de contracte noi, identificarea de noi linii de business, adaptarea la piata, intrarile 

viitoare de numerar sau potentialele riscuri. 

 

Grupul depinde de finantarea bancilor pe perioade scurte pentru acoperirea intervalului dintre 

achizitia de materale si incasarile de la clienti, sau pentru finantarea proiectelor proprii 

fotovoltaice si de stocare dezvoltate pe societati de proiect (SPV). 

 

Bugetul pregatit de conducerea societatii si aprobat de catre Consiliul de Administratie pentru 

anul 2025 indica fluxuri de numerar pozitive din activitatile de exploatare, o dezvoltare a 

companiilor din Grup si o crestere a  profitabilitatii care contribuie direct la imbunatatirea 

lichiditatii si va permite Grupului sa respecte clauzele contractuale cu agreate cu bancile 

finantatoare.  

 

Conducerea societatii considera ca activitatea curenta si sustinerea primita de la banci va fi 

suficienta pentru ca Grupul sa continue activitatea in conditii normale, in viitorul previzibil, 

prin urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare 

este justificata. 

 

1.3. Adoptarea pentru prima data a Standardelor de Raportare Financiara 

 

Grupul a adoptat pentru prima oara Standardele Intenationale de Raportare Financiara la data 

de 31 Decembrie 2023. Prin urmare, Grupul a retratat pozitia financiara pentru doi ani anteriori, 

2022 si 2021 raportata anterior in conformitate cu Ordinul Nr. 1802 din 29 decembrie 2014 – 

Partea I pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale 

individuale. 

2024 este primul an financiar dupa retratare, iar situatiile financiare interimare consolidate la 

30 Septembrie 2025 includ: 

• Situatia pozitiei financiare  

• Situatia de profit sau pierdere si alte elemente ale rezultatului global  

• Situatia fluxurilor de numerar  

• Situatia  modificarilor capitalurilor proprii si  

• note aferente, inclusiv informatii comparative asa cum sunt prezentate mai jos. 
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Ajustarile necesare pentru trecerea de la Ordin Nr. 1802 din 29 decembrie 2014 anterior la 

IFRS la data de 31 Decembrie 2023 la data tranzitiei sunt recunoscute direct in rezultatul 

reportat sau, daca este cazul, in alta categorie de capitaluri proprii la data tranzitiei. 

 

1.4. Standarde, amendamente si noi interpretari ale standardelor 

 

Aplicarea initiala a noilor amendamente la standardele existente in vigoare pentru perioada de 

raportare curenta. 

 

Urmatoarele amendamente la standardele existente emise de Consiliul pentru Standarde 

Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de UE, sunt in vigoare pentru perioada de 

raportare curenta: 

 

➢ IFRS 17 „Contracte de asigurare” - inclusiv amendamente la IFRS 17 emise de IASB 

in data de 25 Septembrie 2020 - adoptate de UE in data de 19 noiembrie 2021 (aplicabile 

pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023), 

➢ Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situatiilor financiare” – Prezentarea politicilor 

contabile (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023), 

➢ Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit” – Impozit amanat aferent creantelor si 

datoriilor care decurg dintr-o singura tranzactie (aplicabile pentru perioadele anuale 

incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023), 

 

Adoptarea acestor amendamente la standardele existente nu a dus la modificari semnificative 

in situatiile financiare ale Simtel Team S.A. 

 

Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de IASB, dar care nu au 

fost inca adoptate de UE 

 

In prezent, IFRS astfel cum au fost adoptate de UE nu difera semnificativ de reglementarile 

adoptate de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia 

urmatoarelor standarde noi, amendamente la standardele existente si interpretari noi, care nu 

au fost aprobate pentru utilizare in UE la data publicarii prezentelor situatii financiare (datele 

de intrare in vigoare mentionate mai jos sunt pentru standardele IFRS emise de IASB): 

 

➢ Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situatiilor financiare” – Clasificarea datoriilor in 

datorii pe termen scurt si datorii pe termen lung (aplicabile pentru perioadele anuale 

incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023), 

➢ Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situatiilor financiare” – Datorii pe termen lung cu 

indicatori financiari (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 

ianuarie 2024), 

➢ Amendamente la IFRS 16 „Contracte de leasing” – Datorii de leasing intr-o tranzactie 

de vanzare si leaseback (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 

ianuarie 2024), 

➢ Amendamente la IFRS 10 „Situatii financiare consolidate” si IAS 28 „Investitii in 

entitati asociate si asocieri in participatie”- Vanzarea de sau contributia cu active intre 

un investitor si entitatile asociate sau asocierile in participatie ale acestuia si 

amendamentele ulterioare (data intrarii in vigoare a fost amanata pe perioada 
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nedeterminata, pana cand se va finaliza proiectul de cercetare privind metoda punerii 

in echivalenta). 

➢ Amendamente la IAS 7 „Situatia fluxurilor de trezorerie” si IFRS 7 „Instrumente 

financiare” – acorduri de finantare a furnizorilor (aplicabile pentru perioadele anuale 

incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2024). 

 

Grupul anticipeaza ca adoptarea acestor standarde noi si amendamente la standardele existente 

nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare in perioada de aplicare initiala. 

 

Contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor pentru un portofoliu de active si pasive 

financiare ale carei principii nu au fost adoptate de UE ramane nereglementata. 

 

 

2. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE 

 

In cele ce urmeaza sunt descrise politicile contabile semnificative, aplicate de catre societate 

in pregatirea situatiilor sale financiare. 

 

Bazele consolidarii 

 

Metodele si politicile contabile mentionate mai jos au fost aplicate in mod consecvent de catre 

Grup in aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de 

Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana. 

 

1. Subsidiarele   

 

La momentul evaluarii controlului trebuie luate in calcul si drepturile de vot potentiale sau 

convertibile care pot fi exercitate si in prezent. Situatiile financiare ale subsidiarelor sunt 

incluse in situatiile financiare consolidate din momentul in care incepe exercitarea controlului 

si pana in momentul incetarii lui.  

 

Grupul consolideaza situatiile financiare ale subsidiarelor sale in conformitate cu IFRS 10. 

Lista subsidiarelor Grupului este prezentata la Nota 1. 

 

Achizitia de entitati aflate sub control comun 

O combinare de intreprinderi ce implica entitati aflate sub controlul comun al actionarului final 

al Grupului este o combinare de intreprinderi in care toate entitatile sunt controlate in ultima 

instanta de catre Grup, atat inainte, cat si dupa combinare, si acest control nu este tranzitoriu.  

 

Atunci cand este necesar, se fac ajustari in situatiile financiare ale filialelor pentru a aduce 

politicile contabile aplicate in acord cu politicile contabile ale Grupului. 

 

2. Fondul comercial 

 

Fondul comercial este evaluat initial la cost (fiind excesul din totalul contraprestatiei transferate 

si suma recunoscuta pentru interesele care nu controleaza si orice participare anterioara 

detinuta peste valoarea neta identificabila activele dobandite si pasivele asumate). Daca 

valoarea justa a activelor nete dobandite depaseste contraprestatia totala transferata, Grupul 
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reevalueaza daca a identificat corect toate activele dobandite si toate datoriile asumate si 

revizuieste procedurile utilizate pentru masurarea sumelor sa fie recunoscute la data achizitiei. 

In cazul in care reevaluarea duce in continuare la un exces din valoarea justa a net activele 

dobandite peste contraprestatia totala transferata, atunci castigul este recunoscut in profit sau 

pierdere. 

  

O unitate generatoare de numerar careia i s-a alocat fondul comercial este testata anual pentru 

depreciere sau mai des, cand exista un indiciu ca unitatea poate fi afectata. Daca valoarea 

recuperabila a unitatii generatoare de numerar este mai mica decat valoarea contabila a 

acesteia, deprecierea este alocata, in primul rand, reducerii valorii contabile a oricarui fond 

comercial alocat unitatii si apoi celorlalte active ale unitatii, proportional cu valoarea contabila. 

a fiecarui activ din unitate. Orice depreciere a fondului comercial este recunoscuta direct in 

situatia rezultatului global. Deprecierea recunoscuta pentru fondul comercial nu poate fi reluata 

in perioadele urmatoare. 

 

La data vanzarii unitatii generatoare de numerar relevante, valoarea atribuibila a fondului 

comercial este inclusa in determinarea castigurilor sau pierderilor din vanzare. 

 

3. Imobilizari necorporale achizitionate intr-o combinare de intreprinderi 

 

Imobilizarile necorporale achizitionate ca parte a unei combinari de intreprinderi si recunoscute 

separat de fondul comercial sunt recunoscute initial la valoarea lor justa la data achizitiei (care 

este considerata costul lor), mai putin activele, datoriile si rezultatul clasificate drept detinute 

pentru vanzare,corespunzator cerintelor IFRS 5, recunoscute potrivit reglementarilor din 

standard. Dupa recunoasterea initiala, imobilizarile necorporale achizitionate ca parte a unei 

combinari de intreprinderi sunt prezentate la cost minus amortizarea acumulata si pierderea 

cumulata din depreciere pe aceeasi baza ca si imobilizarile necorporale care sunt achizitionate 

separat. 

 

4. Entitati asociate 

 

Entitatile asociate sunt acele societati in care Grupul poate exercita o influenta semnificativa, 

dar nu si controlul asupra politicilor financiare si operationale. Situatiile financiare consolidate 

includ cota-parte a grupului din rezultatele entitatilor asociate pe baza metodei punerii in 

echivalenta, de la data la care grupul a inceput sa exercite influenta semnificativa pana la data 

la care aceasta influenta inceteaza. 

In cazul in care cota-parte a Grupului din pierderile entitatii asociate depaseste valoarea 

contabila a investitiei, valoarea contabila este redusa la valoarea zero, iar pierderile ulterioare 

nu sunt recunoscute cu exceptia situatiei in care Grupul are obligatii legale sau constructive in 

numele entitatii asociate. Daca ulterior entitatea asociata realizeaza profit, recunoasterea cotei 

parti din profituri se va face doar dupa ce cota parte din profit ajunge la nivelul cotei parti din 

pierderile nerecunoscute anterior. 

 

5. Tranzactiile eliminate la consolidare  

 

Decontarile si tranzactiile in interiorul Grupului, ca si profiturile nerealizate rezultate din 

tranzactii in interiorul Grupului, sunt eliminate in totalitate in situatiile financiare consolidate. 

Profiturile nerealizate rezultate din tranzactiile cu entitati asociate sau controlate in comun sunt 
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eliminate in limita procentului de participare a Grupului. Profiturile nerealizate rezultate in 

urma tranzactiilor cu o entitate asociata sunt eliminate in contrapartida cu investitia in 

societatea asociata. Pierderile nerealizate sunt eliminate in mod identic cu profiturile 

nerealizate, dar numai in masura in care nu exista indicii de depreciere a valorii. 

 

Dividendele distribuite intre entitatile din Grup sunt eliminate, fiind recunoscute in capitalurile 

proprii doar dividendele distribuite actionarilor minoritari. 

 

Conversii valutare 

 

Situatiile financiare ale Grupului sunt prezentate in RON, care este si moneda functionala. 

 

Tranzactiile in valuta sunt convertite in RON folosind cursul de schimb valabil la data 

tranzactiei. Activele si datoriile monetare exprimate in valuta la sfarsitul perioadei, sunt 

evaluate in RON folosind cursul de schimb valabil la data incheierii exercitiului financiar. 

Castigurile si pierderile realizate sau nerealizate sunt inregistrate in contul de profit si pierdere. 

Cursul de schimb a fost urmatorul: 

 

Data Euro USD 

30 Septembrie 2025 5.0811 4.3247 

30 Septembrie 2024 4.9756 4.4451 

 

Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii 

creantelor sau datoriilor in valuta sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare 

anterioare si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, la 

venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz. 

 

 

IFRS 15 Venituri din contracte cu clientii  

 

Simtel Team S.A. este unul dintre jucatorii importanti in cele trei domenii de activitate - energie 

regenerabila, automatizari industriale si telecomunicatii, lider in construcția si mentenanta 

centralelor electrice fotovoltaice in Romania. 

 

Veniturile sunt evaluate pe baza contraprestatiei la care Grupul are dreptul in contractele cu 

clientii. Punctul de recunoastere apare atunci cand Simtel Team S.A. indeplineste o obligatie 

de executare prin transferul controlului asupra unui bun sau serviciu promis care este distinct 

pentru client, in conformitate cu clauzele contractuale. In cazul vanzarii de bunuri, veniturile 

sunt recunoscute cand se transfera titlul de proprietate asupra bunurilor. In cazul serviciilor, 

veniturile se recunosc pe masura prestatiei, pentru servicii recurente (intretinere si 

monitorizare) sau in momentul indeplinirii obligatiilor asumate prin contract corelate cu 

contraprestatia asumata. 

 

Veniturile din vanzarea bunurilor si a marfurilor sunt recunoscute la un moment dat, cand 

produsele sunt livrate clientilor sau sunt disponibile imediat pentru cumparator. Conditiile de 

plata sunt - in general - intre 0 si 120 de zile de la data emiterii facturii si livrarii marfurilor. 
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Grupul a analizat contractele sale cu clientii pentru a-si determina toate obligatiile de prestare, 

si nu a identificat nici o noua obligatie de prestare care ar trebui contabilizata distinct in 

conformitate cu IFRS 15. 

Grupul presteaza ca si activitate principala furnizarea de servicii de inginerie – instalare de 

centrale fotovoltaice la cheie. Venitul este evaluat la valoarea preconizata a contraprestatiei 

primite sau de primit in conformitate cu IFRS 15, contravaloarea totala din contractele de 

servicii se aloca tuturor serviciilor pe baza preturilor lor de vanzare individuałe. Preturile de 

vanzare individuale se stabilesc pe baza preturilor la care Grupul presteaza serviciile respective 

in tranzactii separate. 

 

Pe baza evaluarii Societatii, valoarea alocata in baza preturilor de vanzare individuale relative 

ale serviciilor si preturile de vanzare individuale ale serviciilor sunt in mare masura similare. 

Prin urmare, aplicarea IFRS 15 nu are ca rezultat diferente semnificative privind momentul 

recunoasterii veniturilor pentru aceste servicii. 

 

In cazul in care venturile aferente unui contract sunt depasite de costurile estimate, se iau 

masuri pentru recunosterea costurilor (sau a unor provizioane corespunzatore) care sa reflecte 

pierderea esitmata in exercitiul financiar in care aceasta este identificata in mod rezonabil. 

 

Contraprestatia variabila 

 

Unele contracte cu clientii presupun reduceri comerciale de pret sau dreptul de retur pentru 

defecte de calitate. In prezent, veniturile obtinute din aceste vanzari sunt recunoscute pe baza 

pretului specificat in contract, nete de diminuari de venituri, reduceri comerciale inregistrate in 

baza contabilitatii de angajament atunci cand se poate face o estimare rezonabila a ajustarilor 

veniturilor.  

 

In conformitate cu IFRS 15, este necesara estimarea contraprestatiei variabile la inceputul 

contractului. Veniturile sunt recunoscute in masura in care este probabil ca o reversare 

semnificativa a valorii veniturilor cumulate recunoscute sa nu aiba loc. In consecinta, pentru 

acele contracte pentru care Grupul nu este in masura sa faca o estimare rezonabila a reducerilor, 

venitul este recunoscut mai devreme decat atunci cand perioada de retur trece sau cand se poate 

face o estimare rezonabila. Pentru a estima contraprestatia variabila la care ar urma sa aiba 

dreptul, Grupul a aplicat metoda valorii preconizate. In acelasi timp, cazurile de reclamatii 

privind calitatea (drepturi de retur) sunt izolate si nesemnificative, pe baza informatiilor din 

perioade trecute.  

 

 

Consideratii legate de actiunea in nume propriu si cea in calitate de intermediar  

 

In conformitate cu IFRS 15, evaluarea se bazeaza pe criteriul daca Grupul controleaza bunurile 

specifice inainte de a le transfera clientului final, mai degraba decat daca are expunere la riscuri 

si recompense semnificative asociate vanzarii de bunuri.  

 

Grupul a concluzionat ca actioneaza in nume propriu in cea mai mare parte a relatiilor 

contractuale de vanzari, deoarece este prestatorul principal in toate contractele de venituri, are 

dreptul de a stabili pretul si este expus riscurilor aferente stocurilor. In cazul specific al acelor 
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aranjamente contractuale in care Grupul nu controleaza bunurile inainte de a le transfera 

clientului final, aceasta are calitatea de intermediar. 

 

IFRS 16 - Contracte de leasing  

 

Societatea are in patrimoniu automobile achizitionate in leasing financiar si are contracte de 

chirie pentru sediul social si sediul subsidiarei Agora Robotics, care sunt obiectul retratarii 

conform IFRS 16 (nota 10 b si nota 10 c).  

 

Grupul ca locatar 

 

Grupul evalueaza daca un contract este sau contine un contract de leasing, la inceputul 

contractului. Grupul recunoaste un drept de utilizare si o datorie de leasing corespunzatoare in 

ceea ce priveste toate contractele de leasing in care este locatar, cu exceptia contractelor de 

leasing pe termen scurt (definite drept contracte de leasing cu o perioada de leasing de 12 luni 

sau mai putin) si contractele de leasing pentru active cu valoare scazuta.  

Pentru aceste contracte de leasing, Grupul recunoaste platile de leasing ca o cheltuiala din 

exploatare pe baza liniara pe perioada leasingului. Grupul inchiriaza spatii cu  locuri de parcare 

si vehicule. 

Datoria de leasing este evaluata initial la valoarea actualizata a platilor de leasing care nu sunt 

platite la data inceperii contractului, actualizate utilizand rata implicite in contractul de leasing. 

Daca aceasta rata nu poate fi determinata cu usurinta, Grupul foloseste rata de imprumut 

incrementala. 

Platile de leasing incluse in evaluarea datoriei de leasing cuprind platile fixe de leasing si pretul 

de exercitare a optiunilor de achizitie, daca locatarul este in mod rezonabil sigur ca va exercita 

optiunile, in cazul vehiculelor. 

Datoria de leasing este prezentata ca „Datorii de leasing” in situatia individuala a pozitiei 

financiare. Datoria de leasing este ulterior evaluata prin cresterea valorii contabile pentru a 

reflecta dobanzile aferente datoriei de leasing (folosind metoda dobanzii efective) si prin 

reducerea valorii contabile pentru a reflecta platile efectuate. Dobanda efectiva folosita este de 

8%. 

Grupul reevalueaza datoria de leasing (si efectueaza o ajustare corespunzatoare a activului 

aferent dreptului de utilizare) atunci cand: 

➢ perioada de leasing s-a modificat sau exista un eveniment sau o modificare 

semnificativa a circumstantelor care rezulta intr-o modificare a evaluarii exercitarii unei 

optiuni de cumparare, caz in care datoria de leasing este reevaluata prin actualizarea 

platilor de leasing revizuite folosind o rata de actualizare revizuita. 

 

➢ platile de leasing se modifica din cauza modificarilor unui indice sau rate sau a unei 

modificari a platii preconizate sub o valoare reziduala garantata, cazuri in care datoria 

de leasing este reevaluata prin actualizarea platilor de leasing revizuite folosind o rata 

de actualizare nemodificata (cu exceptia cazului in care modificarea platilor de leasing 

se datoreaza unei modificari a ratei dobanzii variabile, caz in care se utilizeaza o rata 

de actualizare revizuita). 

➢ Un contract de leasing este modificat, iar modificarea contractului de leasing nu este 

contabilizata ca un contract de leasing separat, caz in care datoria de leasing este 

reevaluata pe baza perioadei de leasing a contractului de leasing modificat prin 



SIMTEL TEAM SA 

Note la Situatia Intermediara Consolidata Simplificata 
Pentru exercițiul financiar încheiat la 30.09.2025 
(toate sumele sunt exprimate in lei („RON”), daca nu este specificat altfel) 

24 

 

actualizarea platilor de leasing revizuite folosind o rata de actualizare revizuita la data 

intrarii in vigoare a modificarii. 

 

Activele aferente dreptului de utilizare cuprind evaluarea initiala a datoriei de leasing aferente, 

platile de leasing efectuate la sau inainte de ziua inceperii contractului, mai putin stimulentele 

de leasing primite, plus orice costuri directe initiale. Ulterior acestea sunt evaluate la cost minus 

amortizarea acumulata si pierderile din depreciere. 

 

Ori de cate ori Grupul are o obligatie pentru costurile de demontare si indepartare a unui activ 

inchiriat, restaurare a locului unde se afla acesta sau revenire a activului suport la conditia 

prevazuta de termenii si conditiile contractului de leasing, un provizion este recunoscut si 

evaluat in conformitate cu IAS 37.  

In masura in care costurile se refera la un activ aferent dreptului de utilizare, costurile sunt 

incluse in activul respectiv aferent dreptului de utilizare, cu exceptia cazului in care aceste 

costuri sunt suportate pentru crearea de stocuri.  

Activele aferente dreptului de utilizare sunt amortizate pe perioada mai scurta dintre perioada 

de leasing si durata de viata utila a activului suport. Daca un contract de leasing transfera 

dreptul de proprietate asupra activului suport sau costul dreptului de utilizare reflecta faptul ca 

Grupul se asteapta sa exercite o optiune de cumparare, activul aferent dreptului de utilizare este 

depreciat pe durata de viata utila a activului suport.  

Amortizarea incepe de la data inceperii contractului de leasing. Activele aferente dreptului de 

utilizare sunt prezentate pe baza liniara in situatia consolidata a pozitiei financiare. Grupul 

aplica IAS 36 pentru a stabili daca un activ aferent dreptului de utilizare este afectat si 

contabilizeaza orice pierdere din depreciere identificata, asa cum este descris in politica 

„Imobilizari corporale”. 

 

Costuri cu imprumuturile pe termen lung 

 

Costurile de indatorare direct atribuibile achizitiei, constructiei sau productiei unui activ care 

necesita in mod necesar o perioada substantiala de timp pentru a fi pregatit pentru utilizarea 

sau vanzarea prevazuta a acestuia sunt capitalizate ca parte a costului activului pana cand sunt 

gata pentru utilizarea intentionata sau pentru vanzare. 

Toate celelalte costuri de indatorare sunt inregistrate in perioada in care apar. 

Costul amortizat pentru activele si datoriile financiare este calculat folosind rata dobanzii 

efective. Costul amortizat se calculeaza luand in considerare orice reducere sau prima la 

achizitie si comisioane sau costuri care fac parte integranta din rata dobanzii efective. 

 
Subventii guvernamentale nerambursabile 

 

Subventiile guvernamentale nu sunt recunoscute pana cand nu exista o asigurare rezonabila ca 
subventia va fi primita si toate conditiile atasate vor fi respectate de societate. 

Fondurile guvernamentale nerambursabile, a caror principala conditie este ca Grupul sa 

achizitioneze, sa construiasca sau altfel sa obtina active imobilizate, sunt recunoscute ca 

venituri amanate in situatia pozitiei financiare si prezentate ca „subventii pentru investitii”. 

Venitul amanat este amortizat in situatia rezultatului global in mod sistematic si rezonabil pe 

durata de viata utila a activelor aferente sau in momentul in care activele dobandite din 

subventie sunt uzate moral sau cedate. 
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Costuri cu drepturile de pensionare si alte beneficii pe termen lung ale angajatilor 

 

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Grupul efectueaza plati catre statul roman in 

beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii Societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului 

Roman. Grupul nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare 

si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Grupul nu are 

obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati. 

 

Se recunoaste o datorie pentru beneficiile acordate angajatilor pentru salarii si indemnizatii, 

concedii anuale si concedii medicale in perioada in care serviciul aferent este prestat la valoarea 

neactualizata a beneficiilor preconizate sa fie platite in schimbul serviciului respectiv. Datoriile 

recunoscute pentru beneficiile angajatilor pe termen scurt sunt evaluate la valoarea 

neactualizata a beneficiilor preconizate sa fie platite in schimbul serviciului aferent. 

 

Grupul a  implementat un program de Stock Option Plan pentru agajatii cheie, prin emiterea 

unui numar de actiuni egal cu obligatia asumata de a recompensa angajatii la expirarea duratei 

planului si pe baza indeplinirii criteriilor de performanta stabilite. Evaluarea actunilor a fost 

legata de valoarea de piata, pe baza indicatiilor autoritatii de regelmentare. 
 

 
Impozitare 

 

Impozitul pe profit curent – cota de impozit aplicabila la nivelul grupului (Nota 7) 

 

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil aferent anului. Profitul impozabil este diferit 

de profitul raportat in situatia rezultatului global, deoarece nu include elementele de venituri si 

cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile in alti ani si, de asemenea, nici elementele care 

nu sunt niciodata impozabile sau deductibile.  

 

Obligatiile fiscale curente ale societatii sunt calculate pe baza ratelor de impozitare in vigoare 

sau in mare masura in vigoare la data bilantului. 

 

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate 

la valoarea care se asteapta a fi recuperata de la sau platita catre autoritatile fiscale. 
 

Impozitul amanat 
 

Impozitul amanat este recunoscut ca diferenta dintre valoarea contabila a activelor si datoriilor 

din situatiile financiare si bazele fiscale corespunzatoare utilizate la calcularea venitului 

impozabil si se determina prin utilizarea metodei pasivului bilantier.  

 

Datoriile cu impozitul amanat sunt recunoscute in general pentru toate diferentele temporare 

impozabile, in timp ce activele cu impozitul amanat sunt recunoscute pentru diferentele 

temporare deductibile, precum si pentru pierderile fiscale si creditele reportate in masura in 

care este probabil sa se inregistreze venituri impozabile pentru care sa se poata utiliza acele 

diferente temporare deductibile.  
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Astfel de active si datorii nu sunt recunoscute daca diferenta temporara apare din recunoasterea 

initiala a altor active si datorii intr-o tranzactie care nu afecteaza nici veniturile impozabile, nici 

veniturile contabile (si acest lucru se presupune ca este aplicabil pentru exemplu in cazul 

recunoasterii initiale a unui contract de leasing de catre un locatar). In plus, nu este recunoscuta 

o datorie cu impozitul amanat daca diferenta temporara apare din recunoasterea initiala a 

fondului comercial. 

 

Datoriile cu impozitul amanat sunt recunoscute pentru diferentele impozabile temporare 

asociate cu investitiile in filiale si in asocieri, cu exceptia cazurilor in care Grupul este capabil 

sa controleze reluarea diferentei temporare si este probabil ca diferenta temporara sa nu fie 

reluata in viitorul previzibil.  

 

Activele cu impozitul amanat rezultate din diferente temporare deductibile asociate cu astfel 

de investitii si interese sunt recunoscute numai in masura in care este posibil sa existe venituri 

impozabile suficiente pentru a utiliza beneficiile aferente diferentelor temporare si se estimeaza 

ca acestea vor fi reluate in viitorul previzibil. 

 

Valoarea contabila a activelor cu impozitul amanat este revizuita la fiecare data a bilantului si 

se reduce in masura in care nu este probabil sa existe un venit impozabil suficient pentru a 

permite recuperarea totala sau partiala a activului. 

 

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt evaluate la ratele de impozitare estimate a fi 

aplicate in perioada in care datoria este achitata sau activul realizat, pe baza ratelor de 

impozitare (si a legilor fiscale) in vigoare sau intrand in vigoare substantial la data bilantului.  

 

Evaluarea activelor si datoriilor cu impozitul amanat reflecta consecintele fiscale ale modului 

in care Grupul estimeaza, la data bilantului, ca va recupera sau achita valoarea contabila a 

activelor si datoriilor sale. 

 

Activele si datoriile cu impozitul amanat se compenseaza daca exista un drept executoriu legal 

de a compensa activele cu impozitul curent cu datoriile cu impozitul curent, iar impozitul 

amanat se refera la aceeasi entitate impozabila si aceeasi autoritate fiscala, iar Grupul 

intentioneaza sa compenseze activele cu impozitul amanat cu datoriile cu impozitul amanat pe 

o baza neta. 

 

Impozitul curent si impozitul amanat sunt recunoscute ca venituri sau cheltuieli in situatia 

rezultatului global, cu exceptia cazurilor in care se refera la elemente creditate sau debitate 

direct in alte elemente ale rezultatului global, caz in care impozitul este, de asemenea, 

recunoscut direct in alte elemente ale rezultatului global sau cu exceptia cazurilor in care apar 

din contabilitatea initiala a unei combinari de intreprinderi. 

 

Taxa pe valoare adaugaa 

 

Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute la valoare neta de TVA, cu exceptia: 

➢ Cazului in care taxa de vanzare aplicabila unei achizitii de active sau servicii nu este 

recuperabila , in acest caz taxa de vanzare fiind recunoscuta ca parte a costului de 

achizitie a activului sau ca parte a elementului de cheltuiala, dupa caz; 
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➢ Creantelor si datoriilor prezentate la o valoare incluzand taxa de vanzare. 

 

Valoarea neta a taxei de vanzare recuperabila de la sau de plata catre ANAF este inclusa ca 

parte a creantelor si datoriilor in situatia pozitiei financiare. 

 

Imobilizari corporale 

 

Imobilizarile corporale, sunt evaluate la cost, net de amortizarea acumulata si / sau pierderile 

din depreciere acumulate, daca exista. 

 

Un astfel de cost include costul cu inlocuirea unei parti a imobilizarii corporale si costurile de 

indatorare pentru proiectele de constructii pe termen lung daca sunt indeplinite criteriile de 

recunoastere. Atunci cand parti semnificative ale imobilizarilor corporale trebuie inlocuite la 

intervale de timp, Grupul le amortizeaza separat pe baza duratei de viata utile specifice. De 

asemenea, atunci cand se efectueaza o reparatie majora, costul aferent este recunoscut in 

valoarea contabila a imobilizarii corporale ca inlocuitor daca sunt indeplinite criteriile de 

recunoastere. Toate celelalte costuri de reparatie si intretinere sunt recunoscute in situatia 

rezultatului global pe masura ce sunt suportate. 

 

Valoarea actualizata a costului preconizat cu dezafectarea unui activ dupa utilizarea lui este 

inclusa in costul activului respectiv daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere a unui 

provizion. 

 

Costul unei imobilizari corporale este format din: 

➢ pretul sau de cumparare, inclusiv taxele vamale si taxele de cumparare nerambursabile, 

dupa deducerea reducerilor comerciale si a rabaturilor; 

➢ orice costuri care se pot atribui direct aducerii activului la locatia si starea necesara 

pentru ca acesta sa poata functiona in modul dorit de conducere; 

➢ estimarea initiala a costurilor de demontare si de mutare a elementului si de reabilitare 

a amplasamentului unde este situat, obligatia pe care o suporta entitatea la dobandirea 

elementului sau ca o consecinta a utilizarii elementului pe o perioada anumita in alte 

scopuri decat cele de a produce stocuri in timpul acelei perioade. 

 
Evaluarea ulterioara 

 

Imobilizarile sunt evaluate la cost istoric din care se deduce amortizarea si eventualele ajustari 

pentru depreciere. 

 
Amortizarea imobilizarilor 

 

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta 

alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare 

economica. 

 

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna punerii in functiune si 

pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor 

corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a 

acestora. 
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Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de utilizare 

economica a activelor. 

 

Terenurile nu se amortizeaza. Amenajarile de terenuri se amortizeaza liniar pe o perioada de 

pana la 10 ani. 

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul 

de mai jos: 

 Durata medie de viata (ani) 

Amenajari de terenuri 18 

Cladiri si constructii 10 

Echipamente tehnologice 8 

Mijloace de transport 4-5 

Mobilier si aparatura birotica 4 

Centrale fotovoltaice 18 

 

 

Ori de cate ori Grupul are o obligatie pentru costurile de demontare si indepartare a unui activ 

inchiriat, restaurare a locului unde se afla acesta sau revenire a activului suport la conditia 

prevazuta de termenii si conditiile contractului de leasing, un provizion este recunoscut si 

evaluat in conformitate cu IAS 37. 

 

Investitii imobiliare 

 

Investitiile imobiliare sunt evaluate la cost, inclusiv costurile de tranzactie. 

 

Investitiile imobiliare sunt scoase din evidenta fie la cedare, fie cand sunt scoase definitiv din 

uz si nu se asteapta beneficii economice viitoare din cedarea lor. 

 

Transferurile in sau din investitii imobiliare sunt efectuate numai atunci cand exista o 

modificare a utilizarii. Pentru ca o proprietate imobiliara sa fie transferata de la categoria de 

investitie imobiliara la categoria proprietate imobiliara utilizata de posesor, costul considerat 

pentru contabilitatea ulterioara este valoarea justa la data schimbarii utilizarii.  

 

Daca proprietatea imobiliara utilizata de posesor devine investitie imobiliara, Grupul 

contabilizeaza acea proprietate in conformitate cu politica enuntata pentru imobilizari 

corporale pana la data schimbarii utilizarii. 

 

Active necorporale 

 

Imobilizarile necorporale achizitionate separat sunt raportate la cost minus amortizarile / 

pierderile din depreciere acumulate.  

In urma recunoasterii initiale, activele necorporale, care au durate de viata utila finite, sunt 

evaluate la cost, mai putin amortizarea acumulata si pierderile din depreciere acumulate. 

Amortizarea este calculata pe baza liniara pe toata durata de viata utila. Durata de viata 

estimata, valorile reziduale si metoda de amortizare sunt revizuite la sfarsitul fiecarui an si 

ajustate dupa caz, avand ca efect modificari in estimarile contabile viitoare. 
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Imobilizarile necorporale sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara pe perioada 

contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz, in general pe o perioada de pana la 5 ani. 

 

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare  

 

Grupul efectueaza cercetare si dezvoltare in cadrul societatii Agora Robotics, obiectul fiind un 

robot de curatatorie industrial autonom (nota11). 

 

Cheltuielile cu cercetarea sunt recunoscute drept cheltuiala atunci cand sunt suportate. 

Cheltuielile cu dezvoltarea unui proiect individual sunt recunoscute ca imobilizari necorporale 

atunci cand Grupul poate demonstra:  

 

➢ Fezabilitatea tehnica necesara finalizarii imobilizarii necorporale astfel incat aceasta sa 

fie disponibila pentru utilizare sau vanzare; 

➢ Intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala si capacitatea de a o utiliza sau vinde; 

➢ Modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare; 

➢ Disponibilitatea resurselor pentru finalizarea imobilizarii; 

➢ Capacitatea sa de a evalua fiabil cheltuielile din cursul dezvoltarii imobilizarii. 

 

Dupa recunoasterea initiala a cheltuielii cu dezvoltarea unui activ, este aplicat modelul bazat 

pe cost, care prevede contabilizarea activelor la cost minus orice amortizare acumulata si orice 

pierderi din depreciere cumulate. Amortizarea imobilizarilor incepe atunci cand dezvoltarea 

este finalizata si activul este disponibil in vederea vanzarii/utilizarii. Este amortizat pe perioada 

beneficiului viitor preconizat. Amortizarea este recunoscuta in costul bunurilor vandute. In 

perioada de dezvoltare, activul este testat anual pentru depreciere. 

 

Brevete, licente, marci comerciale 

 

Brevetele, licentele, marcile comerciale sunt recunoscute ca imobilizari necorporale si evaluate 

conform perioadei utile de viata (determinata – se amortizeaza, perioada nedeterminata – se 

testeaza pentru depreciere).  

 

Derecunoasterea imobilizarilor necorporale 

 

O imobilizare necorporala este derecunoscuta la cedare sau atunci cand nu se mai preconizeaza 

niciun fel de beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Castigurile sau 

pierderile rezultate din derecunoasterea unei imobilizari necorporale, evaluate ca diferenta 

dintre incasarile nete din vanzare si valoarea contabila neta a activului, sunt recunoscute in 

profit si pierdere atunci cand activul este de recunoscut. 

 

Stocuri 

 

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare intre cost si valoarea realizabila neta. 

Valoarea neta realizabila este pretul de vanzare estimat pentru stocuri, minus toate costurile 

estimate pentru finalizare si costurile aferente vanzarii.  
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Materiile prime si materialele sunt evaluate la pretul de achizitie, inclusiv transportul, costurile 

de manipulare si net de reducerile comerciale. 

 

Grupul foloseste ca metroda de evaluare FIFO – metoda primul intrat, primul iesit. 

 

Conducerea examineaza in mod constant materialel aflate in gestiune si evolutiile pietei pentru 

a stabili cantitatea optima de stoc. Valoarea de piata a stocurilor, in special compnenetel sau 

sistemele tehnice importante (panuri solare, invertoare, baterii) sunt examinate pentru a se 

stabili daca sunt inregistrate la valoarea justa si daca este necesar provizionarea sau utilizarea 

in regim de urgenta in cazul in care se constata depreciere morala. 

 

Consumul de stocuri se recunoaste in momentul indeplinirii obligatiilor asumate prin contract, 

in corelatie cu recunoasterea veniturilor. 

 

IFRS 9 Instrumente financiare abordarea simplificata 

 

Un instrument financiar este orice contract care da nastere unui activ financiar al unei entitati 

si unui pasiv financiar sau instrument de capitaluri proprii al unei alte entitati. 

 

Active financiare 

 

Activele financiare ale societatii includ numerar si echivalente de numerar, creante comerciale 

si investitii pe termen lung. 

 

Un activ financiar este clasificat ca evaluat la costul amortizat sau la valoarea justa, iar orice 

miscare este reflectata in alte elemente ale rezultatului global sau prin situatia rezultatului 

global. 

Recunoastere initiala 

 

Clasificarea activelor financiare la recunoasterea initiala depinde de caracteristicile 

contractuale ale fluxului de numerar ale activului financiar si de modelul de activitate al 

Grupului pentru gestionarea acestora. Cu exceptia creantelor comerciale care nu contin o 

componenta de finantare semnificativa sau pentru care Grupul a aplicat metoda simplificata, 

prin care a fost aplicata o matrice de provizioane pe analiza pe vachimi, corelata cu 

probabilitatea de neplata. Grupul evalueaza initial un activ financiar la valoarea justa plus, in 

cazul unui activ financiar care nu este evaluat la valoarea justa prin situatia rezultatului global, 

costurile de tranzactionare. Creantele comerciale care nu contin o componenta de finantare 

semnificativa sau pentru care Grupul a aplicat avantajul practic sunt evaluate la pretul de 

tranzactionare stabilit in conformitate cu IFRS 15. 

 

Evaluarea ulterioara 

 

Grupul masoara activele financiare la cost amortizat daca sunt indeplinite cumulativ 

urmatoarele conditii: 

➢ Activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri cu obiectivul de a detine 

active financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si; 
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➢ Termenii contractuali ai activului financiar dau nastere la datele specificate unor fluxuri 

de trezorerie care reprezinta exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii din suma 

principal in circulatie (SPPI). 

 

Derecunoasterea activelor si datoriilor 

 

Un activ financiar este derecunoscut atunci cand: 

➢ Drepturile de a primi fluxurile de trezorerie decurgand din activ au expirat; 

➢ Grupul si-a transferat drepturile de a primi fluxurile de trezorerie decurgand din activ 

sau si-a asumat o obligatie de plata a fluxurilor de trezorerie incasate integral, fara 

intarzieri semnificative, unei terte parti, in baza unui angajament cu fluxuri identice; si  

i. Grupul a transferat in mod semnificativ toate riscurile si recompensele aferente 

activului, sau  

ii. Grupul nu a transferat si nu a pastrat in mod semnificativ toate riscurile si 

recompensele aferente activului, dar a transferat controlul asupra activului; 

➢ Grupul si-a transferat drepturile de a primi fluxurile de trezorerie dintr-un activ sau a 

incheiat un angajament cu fluxuri identice si nu a transferat si nici nu a pastrat in mod 

semnificativ toate riscurile si recompensele aferente activului, dar nici nu a transferat 

controlul asupra activului, activul este recunoscut proportional cu continuarea 

implicarii Grupului in activul respectiv. In acest caz, Grupul recunoaste si o datorie 

asociata.  

➢ Activul transferat si datoria asociata sunt evaluate pe o baza care sa reflecte drepturile 

si obligatiile pe care le-a pastrat Grupul. Continuarea implicarii care ia forma unei 

garantii privind activul transferat este evaluata la valoarea cea mai mica dintre valoarea 

contabila initiala a activului si valoarea maxima a contravalorii care i s-ar putea impune 

Grupului sa o ramburseze. 

 

 

Deprecierea activelor financiare 

 

 Grupul recunoaste un provizion pentru pierderile preconizate din creditare pentru toate activele 

financiare atasate datoriilor care nu sunt detinute la valoare justa prin profit sau pierdere. Pentru 

creantele comerciale si activele contractuale, Grupul aplica o abordare simplificata in 

calcularea pierderilor preconizate.  

 

Prin urmare, Grupul nu urmareste modificarile riscului de credit, ci recunoaste, in schimb, un 

provizion pe baza datelor pierderilor preconizate pe intreaga durata a vietii la fiecare data de 

raportare.  Grupul analizeaza individual creantele si ia in considerare efectul garantiilor 

financiare primite de la asiguratori  in calculul de pierderi preconizate din creditare. 

 

Datoriile financiare 

 

Recunoastere initiala 

 

Datoriile financiare sunt clasificate ca datorii financiare la valoarea justa prin profit sau 

pierdere, imprumuturi si credite sau instrumente derivate desemnate ca instrumente de 

acoperire impotriva riscurilor in cadrul unei acoperiri eficace impotriva riscurilor, dupa caz. 

Grupul determina clasificarea datoriilor financiare ale sale la recunoasterea initiala. 
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Evaluarea ulterioara 

 

Grupul evalueaza datoriile financiare in functie de clasificare acestora, astfel: 

➢ Imprumuturile si creditele: imprumuturile purtatoare de dobanda sunt evaluate ulterior 

la costul amortizat utilizand metoda ratei dobanzii efective. Castigurile si pierderile sunt 

recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand datoriile sunt derecunoscute, 

precum si pe perioada procesului de amortizare la rata dobanzii efective. Costul 

amortizat este calculat luand in considerare orice reducere sau prima la achizitie si orice 

comisioane si costuri care fac parte integranta din rata dobanzii efective. Amortizarea 

la rata dobanzii efective este inclusa in contul de profit si pierdere la costurile de 

finantare. 

➢ Contractele de garantie financiara: Grupul recunoaste initial contractele de garantie 

financiara ca o datorie la valoarea justa, ajustata la costurile aferente tranzactiei care 

sunt direct atribuibile emiterii garantiei. Ulterior, datoria este evaluata la valoarea mai 

mare dintre cea mai buna estimare a cheltuielii necesare pentru a deconta obligatia 

prezenta la data de raportare si valoarea recunoscuta minus amortizarea cumulata. 
 

Derecunoasterea 

 

Grupul derecunoaste o datorie financiara atunci cand obligatia aferenta datoriei este stinsa, 

este anulata sau expira. In cazul in care o datorie financiara este inlocuita cu o alta datorie 

provenind de la acelasi creditor in conditii substantial diferite sau daca termenii unei datorii 

existente se modifica in mod substantial, acest schimb sau modificare este tratata ca o 

derecunoastere a datoriei initiale si o recunoastere a noii datorii. Diferenta dintre valorile 

contabile aferente este recunoscuta in contul de profit si pierdere. 

 

 

Compensarea instrumentelor financiare 

 

Activele financiare si datoriile financiare sunt compensate si valoarea neta raportata in situatia 

pozitiei financiare numai daca exista in mod curent atat un drept legal de a compensa sumele 

recunoscute, cat si o intentie de decontare pe o baza neta sau de valorificare a activelor si de 

decontare a datoriilor in mod simultan. 

 

Veniturile din dobanzi 

 

Venitul din dobanda generat de un activ financiar este recunoscut atunci cand este probabil ca 

Grupul sa obtina beneficii economice si cand venitul respectiv poate fi masurat in mod credibil. 

Venitul din dobanzi se cumuleaza in timp, prin raportare la principal si la rata dobanzii efective 

aplicabile, adica rata care actualizeaza exact viitoarele incasari de numerar estimate de-a lungul 

perioadei anticipate a activului financiar la valoarea contabila neta a activului la data 

recunoasterii initiale. Veniturile din dobanzi sunt incluse in contul de profit si pierdere la 

venituri financiare. 
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Numerarul si depozitele pe termen scurt 

 
Numerarul si depozitele pe termen scurt din situatia pozitiei financiare cuprind disponibilul in 
casa si la banci si depozitele pe termen scurt cu scadenta initiala intr-o perioada de trei luni sau 
mai mica. 

 

In scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul si echivalentele de numerar 

sunt formate din numerarul si depozitele pe termen scurt definite mai sus, net de descoperirile 

de cont. 

 

Provizioane 

 

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Grupul are o obligatie actuala (legala sau implicita) 

ca urmare a unui eveniment trecut, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse de la 

societate care incorporeaza beneficii economice pentru a achita obligatia si o estimare sigura 

poate fi facuta cu privire la valoarea obligatiei respective. 

 

Suma recunoscuta drept provizion este cea mai buna estimare a sumei necesare pentru achitarea 

obligatiei curente la data bilantului, luand in considerare riscurile si incertitudinile legate de 

obligatie. Daca un provizion este evaluat folosind fluxurile de numerar estimate pentru 

achitarea obligatiei actuale, valoarea contabila este valoarea actualizata a fluxurilor de numerar 

respective. 

 

Parti afiliate 

 

Partile sunt considerate afiliate atunci cand una dintre ele are capacitatea de a controla/influenta 

semnificativ cealalta parte, prin detinere in proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale 

sau prin alta modalitate.  

 

Partile afiliate includ de asemenea proprietarii principali ai Grupului, membrii conducerii, 

membrii consiliului de administratie si membrii a familiilor lor, partile cu care controleaza in 

comun alte companii, planuri de beneficii ulterioare angajarii pentru angajatii Grupului. 

 

 

Rezultatul reportat 

 

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de 5% la rezerva legala, in limita a 20% din 

capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator 

celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe 

celelalte destinatii legale. 

 

Repartizarea profitului este realizata in consecinta in anul financiar urmator, ulterior aprobarii 

repartizarii in Adunarea Generala a Actionarilor, respectiv valoarea dividendelor aprobate si 

alte rezerve conform reglementarilor legale.  
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3. RATIONAMENTE, ESTIMARI SI IPOTEZE CONTABILE SEMNIFICATIVE 

 

Intocmirea situatiilor financiare ale Grupului impune conducerii sa faca rationamente, estimari 

si ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si datorii, precum 

si informatiile prezentate care le insotesc, si sa prezinte datoriile contingente la sfarsitul 

perioadei de raportare.  

 

Totusi, incertitudinea existenta in legatura cu aceste estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o 

ajustare viitoare semnificativa a valorii contabile a activului sau a datoriei afectate in perioadele 

viitoare. Estimarile si ipotezele asociate se bazeaza pe experienta istorica si pe alti factori care 

sunt considerati relevanti. Rezultatele reale pot diferi din aceste estimari. Estimarile si ipotezele 

subiacente sunt revizuite in mod continuu. 

 

Urmatoarele sunt judecati critice, in afara de cele care implica estimari (care sunt prezentate 

separat mai jos), pe care conducerea Grupului le-au facut in procesul de aplicare a contabilitatii 

Grupului politici si care un efect semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile 

financiare. 

 

Rationamente 

 

Pentru a-si exprima rationamentul, directorii au luat in considerare criteriile detaliate de 

recunoastere a veniturilor stabilite in IFRS 15 si, in special, daca Grupul a transferat controlul 

asupra bunurilor catre client.  

 

In urma cuantificarii detaliate a raspunderii Grupului in ceea ce priveste lucrarile de rectificare, 

si limitarea convenita asupra capacitatii clientului de a solicita lucrari suplimentare sau de a 

solicita inlocuirea bunurilor, directorii sunt multumiti ca controlul a fost transferat si ca 

recunoasterea venitului in anul curent este adecvat. 

 

Estimari si ipoteze 

 

Principalele ipoteze referitoare la surse viitoare si alte surse cheie de incertitudine a estimarilor 

la data raportarii, care prezinta un risc semnificativ de a determina o ajustare semnificativa a 

valorilor contabile ale activelor si pasivelor in urmatorul exercitiu financiar, sunt descrise mai 

jos. Grupul si-a bazat ipotezele si estimarile pe parametrii disponibili la intocmirea situatiilor 

financiare individuale. Cu toate acestea, circumstantele si ipotezele existente cu privire la 

evolutiile viitoare se pot schimba din cauza modificarilor pietei sau a circumstantelor 

independente de controlul societatii. Astfel de modificari sunt reflectate in ipoteze atunci cand 

apar. 

 

Impozite, taxe si provizioane de taxe 

 

Exista incertitudini cu privire la interpretarea reglementarilor fiscale complexe, a modificarilor 

legislatiei fiscale si a valorii si plasarii in timp a profitului impozabil viitor.  

 

Toate sumele datorate autoritatilor de stat au fost platite sau constatate la data inchiderii 

bilantului. Sistemul fiscal romanesc sufera un proces de consolidare si este in proces de 

armonizare cu legislatia europeana. Interpretari diferite pot exista la nivelul autoritatilor fiscale  
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in raport cu legislatia fiscala care poate duce la taxe suplimentare si penalizari. In cazul in care 

autoritatile de stat constata incalcari fiscale, si a reglementarilor conexe, poate duce la: 

confiscarea sumelor in caz; obligatii fiscale suplimentare; amenzi si penalitati (care sunt 

aplicate la suma restanta). Ca rezultat sanctiunile fiscale care rezulta din incalcarea dispozitiilor 

legale pot duce la o datorie semnificativa. 

 

La sfarsitul fiecarui exercitiu financiar, Grupul face o estimare a potentialelor riscuri fiscale la 

care poate fi supusa si determina nivelul de risc potential, utilizand cele mai bune estimari 

disponibile, iar in consecinta, daca este cazul, recunoaste un provizion specific in situatiile 

financiare 

 

Stocuri  

 

Materialele consumabile, materiile prime si marfurile sunt inregistrate la valoarea mai mica 

dintre cost si valoarea realizabila neta. Conducerea analizeaza vechimea stocurilor, data de 

expirare a produselor, calitatea produselor si eventualele probleme de neconformitate, 

produsele care nu pot fi vandute ulterior sau care sunt respinse pe baza de probleme de calitate, 

si ia in considerare implicatiile acestora in stabilirea valorii realizabile nete a stocurilor vechi.  

 

Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare in conditiile desfasurarii normale a activitatii, 

mai putin costurile de finalizare, marketing si distributie, considerand evolutia viitoare a 

preturilor de vanzare.  

 

Conducerea a analizat valoarea realizabila neta a produselor finite lunar, luand in considerare 

preturile de vanzare ale pietei precum si reglementarile specifice industriei in care opereaza. 

Pentru materiile prime sunt realizate analize specifice luand in considerare vechimea, data de 

expirare, eventuale probleme de calitate a elementelor din sold.  

 

Toate ipotezele sunt revizuite anual. 

 

Duratele de viata pentru activele imobilizate si metoda de depreciere  

Grupul estimeaza duratele de viata pentru elementele de imobilizari corporale in conformitate 

cu rata de consum / uzura pentru activele respective.  

 

Grupul considera si utilizeaza metoda liniara pentru cladiri, mijloace fixe achizitionate in 

leasing financiar si pentru echipamente. 

 
 

4. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  

 

Cifra de afaceri realizata in exercitiul financiar incheiat la 30 Septembrie 2025 provine in 

principal din vanzarea de servicii de inginerie – instalare de centrale fotovoltaice la cheie. 

 

 

Grupul monitorizeaza vanzarile pe segmente de activitati: 
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Vanzari pe segmente de activitati: 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2025 

 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2024 

 

Venituri din vanzari de produse finite  185.423    876.233   

Venituri din prestari servicii  117.523.455   127.115.789   

Venituri din chirii  276.061    262.280   

Venituri din vanzarea marfurilor 203.961.899   35.735.834   

Venituri din vanzarea produselor reziduale  -    -   

Venituri din activitati diverse  40.342    4.158   

Total vanzari  321.987.180    163.994.293   

 

Veniturile din prestari servicii cuprind venituri aferente contractelor de constructie centrale 

fotovoltaice, venituri din activitati de mentenanta si monitorizare centrale fotovoltaice, precum 

si venituri din prognoze si forecast de energie. 

 

Veniturile de mentenanta si monitorizare sunt servicii care se presteaza pe baza de abonament,  

in contracte cu livrare constanta pe perioada contractului. Venituri din prestari servicii aferente 

contractelor de constructie sunt venituri recunoscute pe baza etapelor de exe 

cutie sau a modului de decontare din contract. 

 

In cifra de afaceri a Grupului creste ponderea veniturile din vanzarea energiei tranzactionate 

de firma Ges Furnizare SRL, venituri care se reflecta in veniturile din vanzarea marfurilor. 

 

 

5. MATERII PRIME, CONSUMABILE UTILIZATE SI MARFURI  

 

Pentru exercitiile financiare finalizate la 30 Septembrie 2025 si  30 Septembrie 2024,  

cheltuielile cu materiile prime si materialele se prezinta astfel: 

 

 

Cheltuieli cu materii prime si 

consumabile: 

1 ianuarie - 

30 Septembrie 2025 

 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2024 

 

Materii prime  50.205.938    55.646.168  

Materiale auxiliare  110.946    109.026   

Materiale combustibil si piese de schimb 888.918   869.374   

Alte materiale consumabile -  -  

Marfuri  174.626.842    20.710.752   

Obiecte de inventar 129.598    318.975   

Total  225.962.242    77.654.296   

 

In cheltuielile cu materii prime sunt incluse cheltuielile cu echipamentele tehnologice si 

materialele utilizate pentru contractele de constructii centrale fotovoltaice (panouri, invertoare, 

structura, etc.), iar in cheltuielile cu marfurile este inclus in cea mai mare parte costul energiei 

tranzactionate de GES Furnizare SRL. Grupul inregistreaza si vanzari ocazionale de 

echipamente catre terti al caror costuri se reflecta in aceeasi categorie a costurilor cu marfurile. 
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6. ALTE VENITURI / CHELTUIELI SI AJUSTARI 

 

6.1. Alte venituri din exploatare 

 

 

30 Septembrie 

2025 
 30 Septembrie 

2024 
 

Venituri din subventii de exploatare/ pentru investitii 140.268     192.359     

Despagubiri, amenzi si penalitati                -   

               

29.160   

Venituri din vanzarea activelor si alte operatiuni de 

capital           27.142   15.172   

Alte venituri din exploatare           828.880   

          

7.400.320   

Total      996.290   7.637.011   

 

In categoria venituri din exploatare sunt inregistrate veniturile din vanzarea activelor, venituri 

din despagubiri (auto), subventii sau dezechilibrele pozitive rezultate din activitatea GES 

Furnizare SRL. 
 

 

6.2. Alte cheltuieli de exploatare 

 

 

Alte cheltuieli din exploatare 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2025 

 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2024 

 

Servicii executate de terti  35.224.335    42.770.644   

Materiale nestocate  283.501    420.939   

Transport bunuri si personal 739.310    606.809   

Chirii 525.963  924.743  

Comisioane si onorarii  779.300    179.564   

Cheltuieli de deplasare  967.748    933.489   

Prime de asigurare  1.094.498    446.515   

Intretinere si reparatii  376.177    260.983   

Sponsorizari  239.282    183.981   

Energia si apa 176.088    112.711   

Consultanta  150.519    555.150   

Impozite si taxe  13.509.798    4.265.243   

Alte cheltuieli din exploatare  3.063.614    2.607.588   

Total 57.130.134  54.268.359  

 

Cheltuielile cu serviciile executate de terti sunt reprezentate in principal de cheltuielile cu 

manopera realizata de subcontractori pentru servicii instalari centrale fotovoltaice, servicii de 

prognoza/ forecast si alte servicii aferente contractelor care formeaza obiectul de activitate. 

 

Societatea s-a inregistrat in anul 2022 cu numar de producator EEE, acest lucru a dus la 

inregistrarea unor valori semnificative  a cheltuielilor cu impozite si taxe prin platile taxelor de 

timbru EEE.  Valoarea depinde de consumurile de EEE in perioada raportata. 
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7. IMPOZITUL PE PROFIT  

 

Cheltuiala cu impozitul pe profit 30 Septembrie 2025  30 Septembrie 2024  

Impozit amanat (cheltuiala / (venit)) (27.573)  (12.940)  

Impozit pe profit curent inregistrat 2.558.376  2.043.022  

Total  2.530.803    2.030.082   

 

Toate firmele din Grup sunt platitoare de impozit pe profit incepand cu 2024.  

 

 

Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, extrasa din declaratia de impozit pe 

profit, este prezentata mai jos: 

 

Denumire indicator 

 

1 ianuarie - 

30 Septembrie 2025 

 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2024 

 

Venituri din exploatare 326.778.140   174.236.179  

Cheltuieli de exploatare  318.681.107    163.148.503   

Rezultatul din exploatare (1-2) 8.097.033    11.087.677   

Venituri financiare 6.129.052    1.758.407   

Cheltuieli financiare  11.509.081    4.004.734   

Rezultat financiar (4-5) (5.380.029)   (2.246.327)   

Rezultatul brut (3+6) 2.717.004    8.841.349   

Elemente similar veniturilor  -      -     

Rezultat dupa includerea elementelor similar 

veniturilor (7+8) 

2.717.004    8.841.349   

Deduceri (amortizare fiscala) 2.849.215   2.397.800   

Rezerva legala deductibila -    -   

Venituri neimpozabile (venituri din dividende si 

alte venituri) 

3.644.151    808.239   

Profit (9-10-11) (3.776.362)    5.635.310   

Cheltuieli nedeductibile  14.329.827    5.856.489   

PROFIT IMPOZABIL 10.553.465    11.491.799   

Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti 2.173.765     339.415     

Pierdere fiscala de recuperat in anii urmatori  4.682.786    510.800   

IMPOZIT PE PROFIT 2.745.905   1.992.822   

Sume reprezentand sponsorizare  189.108    50.200  

Reducerea impozitului pe profit conform OUG 

nr. 153/ 2020 

-    -   

IMPOZIT PE PROFIT  2.558.376   2.043.022  
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Impozit pe venit amanat 
 
Pozitia financiara Diferente 

temporare 
Impozit amanat 

Septembrie 
2025 

Diferente 
temporare 

Impozit amanat 
Septembrie 2024 

Imobilizari corporale           -               -             -                   -  

Active aferente 
drepturilor de utilizare 

5.272.323             843.572  3.466.550   554.648 

Alte active pe termen lung                         -                            -                          -                               -  

Impozit amanat - activ                                
-  

                                 
-  

                               
-  

                               
-  

Total active imobilizate 5.272.323  843.572  3.466.550  554.648 

     

Active circulante 
    

Creante comerciale               -                  -                -                     -  

Alte creante                                
-  

                                
-  

                               
-  

                               
-  

Total active circulante               -                -                -                    - 
     

Total active 5.272.323  843.572  3.466.550  554.648 

Datorii 
    

Datorii pe termen lung 
    

Leasing - termen lung 775.469               124.075  480.857                          76.937  

Imprumuturi bancare pe 
termen lung 

-  -  - - 

Total datorii pe termen 
lung 

 775.469  124.075           480.857  76.937 

     

Datorii curente 
    

Imprumuturi bancare pe 
termen scurt 

           -                -              -          -  

Leasing - termen scurt           4.890.397               782.464 3.177.832            508.453 

Total datorii curente 4.890.397                    782.464            3.177.832             508.453 

Total datorii            5.665.866               906.539            3.658.689              585.390 

SOLD NET (+ Activ, - 
PASIV) 

             62.967              30.742 

CONT 
REZULTATE,VENIT 

 
           27.573 

 
           12.940 
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8. REZULTAT PE ACTIUNE 

 

Valorile rezultatului pe actiune de baza sunt calculate impartind profitul net al exercitiului 

atribuibil actionarilor ordinari ai firmei mama la numarul mediu ponderat de actiuni ordinare 

existente in circulatie in cursul exercitiului.  

 

Numarul mediu ponderat de actiuni ordinare in cursul perioadei este numarul de actiuni 

ordinare existente la inceputul perioadei, ajustate cu numarul de actiuni ordinare rascumparate 

sau emise in cursul perioadei inmultite cu un factor de ponderare in timp. Factorul de ponderare 

in timp este numarul de zile in care actiunile erau existente ca proportie din numarul total de 

zile din perioada. 

 

 30 Septembrie 2025  30 Septembrie 2024       

Profitul exercitiului financiar             2.717.038   8.841.349   
Numar actiuni 7.918.650                 7.887.873   
REZULTAT DE BAZA 

NET/ACTIUNE                        0,34                          1,12   
 

 

Profitul exercitiului financiar             2.717.036  
 

8.841.349  

Numar actiuni 7.918.650                 7.887.873  

REZULTAT DILUAT 

NET/ACTIUNE                        0,34                          1,12  

 

 

 

 

9. FOND COMERCIAL 

 

Din lista participatiilor, o parte a acestora sunt incorporate in procent de 100% si nu aduc 

fond comercial. Participatiile incorporate partial aduc fond comercial.  Prezentarea acestora 

este dupa cum urmeaza: 
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30 Septembrie 2025 

Societate 
An 

achizitie 

Procent 

detinere 

Valoare 

oferita 

Active 

nete 

Valoare 

Justa 

Fond 

comercial 

Simtel Industrial Control SRL 2015 100.00% 70.800 70.800 70.800 - 

       

Plesoiu Solar SRL 2015 98.60% 70.000 70.000 70.000 - 

       

Smtl Solar Anina SRL 2022 100% 200 200 200 - 

       

Smtl Solar Ianca SRL 2022 100% 200 200 200 - 

Advanced Robotics SRL 2022 51% 1.977.720 510 510 1.977.210 

       

Ant Power Energy SRL 2022 51% 1.514.394 1.020 1.020 1.513.374 

       

Alsen Energy Consulting SRL 2025 51% 1.375.000 110 110 1.374.890 

       

Smtl Solar Giurgiu SRL 2022 100% 200 200 200 - 

       

Simtel Solar SRL 2022 100% 269 257 257 11 

       

Sn Energie Company SRL 2023 100% 200 200 200 - 

       

Custom Soft Solutions SRL * 2023 59%  147.975 799 799 147.176 

       

Ges Furnizare SRL 2023 62% 1.870 1.870 1.870 - 

       

Oasis Green Energy 3 SRL 2024 100% 2.287.690 320 2.270.833 16.857 

       

Sirius Immob 2 SRL 2024 100% 2.038.624 10.000 2.831.287 - 

       

SMTL Solar GMBH 2024 95% 118.128 118.128 120.676 -2.548 

       

SIMTEL Technology SRL 2024 100% 200 200 200 - 

       

SMTL Energy Infrastructure SRL 2024 100% 200 200 200 - 

       

SMTL Energy Project SRL 2024 100% 200 200 200 - 

       

SIMTEL Management SRL 2025 100% 200 200 200 - 

       

SMTL Energy Development SRL 2024 100% 100.000 100.000 100.000 - 

       

SMTL Energy System SRL 2024 100% 200 200 200 - 

       

SIMTEL Operations SRL 2025 100% 200 200 200 - 

       

SIMTEL Services SRL 2025 100% 200 200 200 - 

       

SMTL Solar Bughea SRL 2025 100% 28.348.276 200 200 28.348.076 

Total   38.052.946 376.214 5.470.562 33.375.047 
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10. IMOBILIZARI CORPORALE SI ACTIVE AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE 

 

 

  

Investitii 

imobiliare 

  

Cladiri 

  

Terenuri 

 Masini, 

utilaje si 

Echipamente 

 Mobilier, 

birotica 

echipamente 

protectie 

 Imobilizari 

corporale in 

curs 

  

Avansuri 

  

Total 

Valoare bruta la 1 

ianuarie 2025 

 2.688.425   5.813.651    8.839.926    17.605.192    2.241.844   67.874.329    77.174   102.452.116  

Aditii  -     -   267.460   279.078  220.353   122.372.983    -   123.139.873  

Reevaluare  -      -     -      -      -      -      -     -    

Iesiri  -      -      -     (151.935)   -   -   (59.362)   (211.297)  

Transferuri  -     15.890.245      -     147.512.884   -     (163.403.129)   -      -  

Valoare bruta la 30 

Septembrie 2025 

 2.688.425   21.703.896    9.107.386   165.245.219   2.462.197   26.844.183    17.812   225.380.692  

                

Amortizare si 

depreciere de valoare la 

1 ian 2025 

507.192    428.581    -      5.871.588    1.065.940    -     -      7.366.109  

Amortizare in an 63.398  688.628    -     1.596.202  336.921   -      -     2.621.751  

Iesiri  -      -      -     (150.056)    -      -     -     (150.056) 

Transferuri  -      -      -     -    -      -      -     -  

Amortizare si  

depreciere de valoare la 

30 Septembrie 2025 

570.590   803.937    -     7.317.734   1.402.861    -     -      9.837.802  

                

Valoare neta 30 

Septembrie 2025 

 2.117.835   20.586.687   9.107.386   157.927.485   1.059.336   26.844.183    17.812  215.542.889  
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Achizitiile de active imobilizare din anul 2025 se refera in principal la investitia pentru 

dezvoltarea proiectului fotovoltaic propriu de la Giurgiu care a fost recunoscuta partial pe 

echipamente si elemente de cladiri/constructii,  masini sau echipamente IT. 

Categoria Investitii imobilizate este reprezentata de investitiile facute in amenajarea spatiului 

si a parcarii celor doua spatii proprietate Simtel Team SA inchiriate pe termen lung cu 

destinatia spatii comerciale  catre o firma de retail.  

Investitiile imobiliare au valoare justa conform rapoartelor de evaluare de 3.842.167 RON la 

2024 si de 3.747.700 RON la 2023. 

In categoria constructii, este evidentiata investitia pentru amenajarea spatiului inchiriat cu 

destinatie de birouri si investitia in depozitul central Baicoi utilizat in scopul activitatii 

companiei. 

Mijloacele fixe din cele doua categorii de mai sus sunt gajate cu titlu de garantie pentru 

creditele de de investitii obtinute de societate pentru dezvoltarea lor astfel: un credit  de 470.000 

euro destinat  achizitiei celor doua apartamente din care societatea obtine venituri din inchiriere 

si un credit de 860.000 euro pentru constructia depozitului logistic pentru exploatare proprie. 

Grupul a recunoscut in categoria de “Active aferente dreptului de utilizare” contractele de 

inchiriere ale spatiilor in care isi desfasoara activitatea de birouri. 

Contractele de inchiriere  include optiuni de prelungire si reziliere. Aceste optiuni sunt 

negociate de catre conducerea Grupului pentru a oferi flexibilitate in gestionarea portofoliului 

de active detinute in inchiriere si pentru a se alinia nevoilor de afaceri ale Grupului. 

Conducerea Grupului exercita o judecata semnificativa pentru a determina daca exista 

certitudinea rezonabila pentru prelungirea sau rezilierea contractului. 

 

Valoarea contabila a datoriei de inchiriere si miscarile inregistrate in cadrul acestei categorii in 

perioadele de raportare 2025 si 2024: 

 

b. Active aferente drepturilor de utilizare 

 

Drepturi de utilizare - imobile 30 Septembrie 2025  30 Septembrie 2024  

Valoare bruta la 1 ianuarie 7.119.722    3.181.635   

Aditii 2.825.983   2.705.922    

Reevaluare  -      -     

Iesiri  -      -     

Transferuri  -      -     

Valoare bruta la 30 

Septembrie 

 9.945.705   5.887.557   

     

Amortizare si depreciere de 

valoare la 1 ianuarie 

 

3.176.774  

  

1.633.159  

 

Amortizare in an  1.496.608    787.848   

Iesiri  -      -     

Transferuri  -      -     

Amortizare si depreciere de 

valoare la 30 Septembrie 

 4.673.382 

  

 2.421.007   

     

Valoare neta 30 Septembrie 5.272.323    3.466.550   
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c. Leasing – financiar si drepturi de utilizare 

 

 

 30 Septembrie 2025  30 Septembrie 2024  

Leasing financiar Autoturisme   1.583.595  2.496.660  

Leasing drepturi de utilizare Cladiri   5.665.878    3.658.690  

Datorie la 30 Septembrie 7.249.473      6.155.350    

 

Total Datorie Leasing 

Datorie termen lung 4.410.741    3.939.981    

Datorie termen scurt   2.838.732      2.215.369    

Total Datorie la 30 Septembrie  7.249.473     6.155.350    

Din care: leasing financiar     

Datorie termen lung 628.859   1.496.465   

Datorie termen scurt 954.736   1.000.195   

   1.583.595    2.496.660  

Din care: leasing drept de utilizare     

Datorie termen lung 3.781.882  2.443.516  

Datorie termen scurt 1.883.996  1.215.174  

 5.665.878  3.658.690  

 

 

Leasing Drepturi de utilizare 

 

30 Septembrie 2025  30 Septembrie 2024  

La 1 ianuarie  4.164.159   1.659.740   

Aditii in cursul perioadei  2.825.983     2.705.922  

Dobanda asociata datoriei de leasing  (320.083)    (205.795)   

Terminarea timpurie a contractelor de 

leasing pentru masini 

 -      -     

Plati de leasing 1.766.557    933.387   

Reevaluarea datoriei  (122.209)   (20.620)   

La 30 Septembrie 5.665.878   3.658.690   

 

Urmatoarele cheltuieli reprezinta sumele recunoscute in profit sau pierdere in legatura cu 

contractele de leasing: 

 

 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2025 

 1 ianuarie - 

30 Septembrie 2024 

 

Amortizarea activelor aferente 

dreptului de utilizare 

 1.496.608    787.848  

Cheltuiala cu dobanda aferenta 

datoriei de leasing 

  320.083    205.795  

Reevaluare 122.209  20.620  

Total cheltuieli recunoscute in 

contul de profit si pierdere 

  1.938.900    1.014.263  
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11. IMOBILIZARI NECORPORALE 

 

 Cheltuieli de 

constituire 

 Cheltuieli de 

dezvoltare 

 Concesiuni, 

brevete si alte 

drepturi 

 Alte 

imobilizari 

necorporale 

 Avansuri  Total 

Valoare bruta la 

1 ianuarie 2025 

 17.066    7.748.916    650.753    203.105    12.605    8.632.446  

Aditii  2.261   3.704.327   5.065.850  5.521  -  8.777.960 

Iesiri -    -      -      -      12.605     (12.605) 

Transferuri  -      -      -      -      -     - 

Costuri la 30 

Septembrie 2025 

 19.327    11.453.243   5.716.603    208.626    -   17.397.800 

            

Amortizare si 

depreciere de 

valoare la 1 

ianuarie 2025 

3.823    -     410.172   158.430   12.605      585.030  

Amortizare in an 5.352    -     324.760  16.811   -     346.922 

Iesiri -   -      -      -      12.605    (12.605) 

Amortizare si 

depreciere de 

valoare la 30 

Septembrie 2025 

9.175    -     734.928   175.241   -      919.345  

            

Valoare neta 30 

Septembrie 2025 

 10.152     11.453.243   4.981.675    33.385    -    16.478.455  
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Cheltuielile de dezvoltare au fost inregistrate in subsidiara  Agora Robotics si reprezinta 

costurile cu dezvoltarea unui robot autonom industrial destinat curatarii podelelor dure cu 

aplicabilitate in depozite, fabrici, hoteluri, spatii comerciale, aeroporturi, etc.  In Romania, 

suprafata estimata a acestor spatii depaseste 16 milioane metri patrati. La sfarsitul anului 2024, 

compania a semnat primul contract comercial pentru piata locala. 

 

Planul conducerii Agora Robotics este ca incepand cu 2026 robotul Sweep sa fie vandut si la 

nivel international. 

 

 

12. PREZENTAREA PARTILOR AFILIATE 

 

O entitate este „legata” de o alta entitate daca:  

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:  

• controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al 

celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre);  

• are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra 

acesteia; sau  

• detine controlul comun asupra celeilalte entitati;  

b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;  

c) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;  

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al Grupului-

mama a acesteia;  

e) reprezinta un membru apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);  

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata 

semnificativ ori pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este 

data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. d) sau e); sau  

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii post angajare pentru beneficiul angajatilor 

celeilalte entitati sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate. 

 

 

 

Tranzactilei cu partile afiliate din cadrul Grupului in perioada 01 ianuarie – 30 Septembrie 

2025 – sume in RON : 
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Beneficiar             Prestator Descriere tranzactii
Simtel 

Team 

Ges 

Furnizare 

Plesoiu 

Solar

Oasis 

Green 

Energy

Custo

m Soft 

Solutio

n 

ANT 

Power 

Energy 

SMTL 

Solar 

Ianca 

SMTL 

Solar 

Anina 

SMTL 

Solar 

Bughea

SMTL 

Solar 

Giurgiu 

Agora 

Robotics 

SN 

ENERGIE 

COMPA

NY

Sirius 

Immob

2 

Smtl 

Energy 

Infrastru

cture 

Smtl 

Energy 

Project 

Smtl 

Energy 

System 

Smtl 

Energy 

Develop

ment 

SIMTEL 

TECHNO

LOGY 

GES 

ENERG

Y 

TRADE

SMTL 

SOLAR 

GMBH

SIMTE

L 

MANA

GEME

NT 

S.R.L.

SIMTE

L 

OPER

ATION

S 

S.R.L.

SIMTE

L 

SERVI

CES 

S.R.L.

ALSEN 

Energy 

Consul

ting 

SRL

Total

Imprumut 430,000 430,000

Servicii mentenanta CEF 26,297 26,297

Servicii de extragere a energie electrice din retea 13,309 13,309

Servicii realizare de prognoze consum energie 7,580 7,580

Subinchiriere spatiu Pipera 33,112 33,112

servicii pt energie 76,332 76,332

ALSEN Energy Consulting Servicii realizare de prognoze consum energie 20,548 20,548

Imprumut 319,500 319,500

plati efectuate in numele clientului 484,330 484,330

SMTL Solar Ianca Imprumut 9,000 9,000

Agora Robotics Imprumut 1,900,000 1,900,000

SMTL SOLAR Bughea Imprumut 345,000 345,000

SMTL Solar Giurgiu Imprumut 4,000 4,000

Custom Soft Solution Imprumut 57,000 57,000

Imprumut 1,586,000 1,586,000

Servicii de extragere a energie electrice din retea 32,753 32,753

Servicii realizare de prognoze consum energie 7,580 7,580

Sirius Immob 2 Imprumut 1,360,000 1,360,000

SMTL Energy Infrastructure Imprumut 1,500 1,500

SMTL Energy Project Imprumut 1,500 1,500

SMTL Energy System Imprumut 43,000 43,000

SMTL Energy Development Imprumut 4,000 4,000

Vanzare energie electrica 96,236 461,117 557,353

Servicii realizare de prognoze consum energie 447,064 447,064

SN Energie Company plati efectuate in numele clientului 15,545 15,545

Simtel Industrial Control plati efectuate in numele clientului 85,169 85,169

Servicii de extragere a energie electrice din retea 23,011 23,011

TVA de recuperat grup fiscal 16,244 13,909 579,944 19,097 629,194

TVA de plata grup fiscal 15,115 15,115

Dividende 1,837,308 1,422,324 3,259,632

Subinchiriere spatiu Pipera 52,489 52,489

Achizitie echipamente IT 5,641 5,641

Dobanzi imprumuturi-de primit 0 255,936 353,156 26,416 39,936 33,900 99,481 1,137 631,056 162,759 296,487 439 439 2,639 2,104 223 6,525 3,700 204 31 31 1,916,601

SMTL SOLAR GMBH Imprumut 234,145 234,145

SIMTEL TECHNOLOGY Imprumut 2,500 2,500

GES ENERGY TRADE Imprumut 152,433 152,433 304,866

Simtel Solar Moldova Facturare materiale 209,119 209,119

ANT Power Energy Dobanzi imprumuturi-de primit 6,525 6,525

SIMTEL MANAGEMENT Imprumut 31,238 31,238

SIMTEL OPERATIONS Imprumut 1,238 1,238

SIMTEL SERVICES Imprumut 1,238 1,238

7,399,989 1,997,623 733,297 382,180 26,416 2,057,530 39,936 33,900 99,481 1,137 631,056 742,703 315,584 439 439 2,639 2,104 223 13,051 3,700 204 31 31 76,332 14,560,026

Plesoiu Solar 

Oasis Green Energy 3 

Ges Furnizare 

Simtel Team SA

Total

SMTL Solar Anina 

ANT Power Energy 
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13. EVENIMENTE ULTERIOARE 

 

1. Deschidere filiala in Germania 

 

In ianuarie 2025, Simtel a inaugurat o filiala in Essen, Germania. Deschiderea acestei filiale 

reprezinta un pas strategic semnificativ, compania avand acces direct la una dintre cele mai 

avansate si competitive piete de energie regenerabila din Europa. Un prim proiect in  aceasta 

noua etapa este colaborarea cu McLaren, compania recunoscuta pentru automobile, dar si 

inovatiile sale in tehnologia invertoarelor fotovoltaice, detinand o fabrica in Italia. Simtel 

impreuna cu McLaren vor gestiona mult mai rapid si mai eficient rezolvarea tuturor 

problemelor intampinate de clientii lor din Germania. 

2. Achizite pachet majoritar 

In mai 2025, ANT Energy, parte grupul Simtel, a achizitionat un pachet majoritar de 55% din 

Alsen Energy Consulting, companie specializata in furnizarea de servicii pentru producatorii, 

distribuitorii,  furnizorii si consumatorii  de energie electrica. Tranzactia marcheaza un pas 

strategic in diversificarea portofoliului de servicii al ANT Energy, prin extinderea catre 

segmentul furnizorilor de energie electrica, pe langa cel al producatorilor, unde compania 

activeaza deja cu solutii de market access, management al dezechilibrelor si prognoza. 

3. Semnarea unui contract de credit cu Banca Transilvania  

In luna mai 2025, societatea a achizitionat un imprumut semnificativ privind finalizarea 

parcului fotovoltaic de la Giurgiu. Contractul prevede un credit de investitii in valoare de 16 

milioane de euro si un credit punte in valoare de 60,6 milioane de lei. 

 

4. Aprobare program emitere obligatiuni 

In lunie 2025, societatea a primit aprobare din partea ASF pentru programul de obligatiuni 

corporative in valoare de pâna la 30 milioane euro, ce permite emisiuni in transe denominate 

in lei sau euro, cu maturitati de pâna la zece ani. Compania are in vedere lansarea unei prime 

transe in toamna acestui an, in functie de conditiile de piata.  

 

5. Semnarea unor contracte semnificative  

In Iulie 2025, societatea a semnat un contract cu firma cu Energy Capital Group S.R.L. detinuta 

de catre Mogan Bucharest SRL, parte a grupului GÜRİS in valoarea de 168,9 milioane de lei 

(fara TVA), pentru livrarea si implementarea unui sistem de stocare a energiei in baterii (BESS) 

cu o capacitate de pâna la 196,4 MWh, in judetul Mehedinti. 
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In august 2025, societatea a semnat un contract semnificativ cu Verbund Wind Power Romania 

in valoare de 19,1 milioane de euro (fara TVA), pentru proiectarea, constructia si punerea in 

functiune a unui parc fotovoltaic de 60,2 MWp, in localitatea Casimcea, judetul Tulcea. 

In octombrie 2025, societatea a semnat alte contracte semnificative, un contract de 43 milioane 

euro, pentru proiectarea, constructia si punerea in functiune a unui parc fotovoltaic de 67,46 

MWp, in Sebes, judetul Alba, un contract de 86,4 milioane lei (fara TVA) pentru instalarea 

unui sistem de stocare de energie cu o capacitate de stocare de 180 MWh  si un contract de 101 

milioane lei (fara TVA) pentru instalarea unui sistem de stocare a energiei in baterii de 80MWh, 

ambele in comuna Sanpaul, judetul Mures. 

6. Achizitia a 100% din capitalul social al SMTL Solar Bughea SRL, companie detinuta 

anterior de Sergiu-Eugen Bazarciuc. 

7. Includerea in “FT Ranking: Europe’s Long-Term Growth Champions” 

In octombrie 2025, Simtel Team s-a numarat printre primele 20 de companii din Europa cu cea 

mai rapida crestere in ultimul deceniu, potrivit clasamentului „FT Ranking: Europe’s Long-

Term Growth Champions”, realizat de Financial Times si Statista. In total, doar sase companii 

din Romania au fost incluse in acest top, care reuneste 300 de organizatii europene ce au 

inregistrat o crestere anuala semnificativa in perioada 2014–2024, intr-un context economic 

marcat de provocari precum pandemia, crizele energetice si transformarea digitală accelerata.  
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